
ISSN 1691-6158

2015. gada
janvāris
Nr.1 (70)

Pagājušajā nedēļā noslēdzās 
tradicionālais mazuļu sveikša-
nas pasākumu cikls, kura laikā 
sveikti tie jelgavas novada 
bērniņi, kuri pasaulē nākuši no 
2014. gada jūlija līdz decembra 
beigām. Taču kopumā pagāju-
šajā gadā mūsu novads kļuvis 
par 295 bērniem bagātāks.

Pie sudraba piemiņas monētiņas janvāra 
sākumā tika arī līvbērznieku Elīnas un 
Aleksandra dvīņu puikas Olivers un Domi-
niks Bukši, kuri piedzima pagājušā gada 18. 
jūlijā. «Mēs bērniņu ilgi gaidījām, un tā nu 
sanāca, ka sagaidījām pat divus uzreiz! Cik 
zinām, mūsu rados dvīņu nav, un tas, ka 
mums būs divi bērniņi, bija liels pārsteigums 
un reizē arī dubults prieks,» saka mamma 
Elīna, neslēpjot, ka sākumā bažījusies, vai 
mazos spēs atšķirt, taču, izrādās, tas nemaz 
neesot grūti, kaut arī brāļi ir ļoti līdzīgi. 
«Tāpat, kad bērniņus gaidīju, visi teica, ka ar 
diviem mums būs grūti. Bet nav! Galā tiekam 
paši – pa dienu esam trijatā, bet vakarā no 
darba mājās sagaidām tēti. Mazie tiešām ir 
ļoti mierīgi un ievēro dienas režīmu,» par 
ģimenes ikdienu stāsta mamma, priecājo-
ties, ka arī mazuļu sveikšanas pasākums, 
kurā saņemtas ģimenes pirmās piemiņas 
monētiņas, izvērtās pozitīvām emocijām 
piesātināts. «Tas tiešām bija jauks pasākums, 
un monētiņas dēliem paliks par piemiņu. 
Pašlaik tās noliktas plauktā redzamā vietā,» 
saka Elīna.

Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Anda Strautniece stāsta, ka 2014. 
gadā mūsu nodaļā reģistrēts 261 jaundzi-
mušais (2013. gadā – 252), 110 laulības 
(2013. gadā – 88), bet miruši 327 (2013. gadā 
– 298). «Tiesa, jāņem vērā, ka civilstāvokļa 
aktu drīkst reģistrēt jebkurā Dzimtsarakstu 
nodaļā valstī, tādējādi arī mūsu nodaļā gan 
dzimšanas un miršanas faktu, gan laulības re-
ģistrējuši arī citu pašvaldību iedzīvotāji, tāpat 
arī daļa mūsu novada iedzīvotāju to darījuši 
citviet,» skaidro A.Strautniece, norādot, 
ka pagājušajā gadā novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti arī pieci dvīņu pāri. 

Savukārt pašvaldības piemiņas zīmi – sud-
raba monētu ar bērna pēdiņu nospiedumu 
un tekstu «Nes Jelgavas novada vārdu pa-
saulē!» aversā un Jelgavas novada ģerboni 
reversā –, ko īpašos pasākumos mazuļu 
vecākiem pasniedza Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune, saņēmuši 
295 pērn dzimušie Jelgavas novada mazuļi. 
«No tiem mūsu pašvaldība deklarētā dzī-
vesvieta ir 205 bērniem – 110 zēniem un 95 
meitenēm,» precizē A.Strautniece. 

Taujāta par populārākajiem vārdiem, kā-
dus vecāki devuši savām atvasēm, viņa atklāj, 
ka visvairāk reģistrēti Roberti (6), Dominiki 
un Emīli (4), savukārt meitenēm populārākie 
vārdi bijuši Melānija (5), Marta un Patrīcija 
(4). «Pagājušajā gadā mūsu novadā piedzima 
arī divas Ievas un trīs Jāņi, turklāt vienam no 
viņiem vecāki devuši dubulto vārdu – Jānis 
Pāvils. Savukārt kā neierastākus vārdus var 
minēt Luanna, Džesika, Odrija, Olijs un 
Teo,» tā Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja. 

Saskaņā ar Dzimtsarakstu nodaļas ap-
kopoto informāciju pērn miris 331 Jelgavas 
novada iedzīvotājs, līdz ar to dabiskais 
pieaugums mūsu pašvaldībā vēl aizvien ir 
ar mīnuss zīmi.

Jāatgādina, ka 2013. gadā Jelgavas novadā 
piedzima 325 bērniņi.

JNZ

Jelgavas novads 
kļuvis par 
295 «sudraba 
monētiņām» 
bagātāks

jelgavas novada apdzīvotās 
vietās, kurās līdz šim nav veikti 
ieguldījumi ūdenssaimniecības 
infrastruktūras atjaunošanā un 
ūdens kvalitātes uzlabošanā, 
ikmēneša rēķinos par ūdeni 
tiks piemērota tā sauktā infra-
struktūras atlaide 20 procentu 
apmērā, paredz decembra 
domes sēdē pieņemtais lēmums. 
infrastruktūras atlaide pašlaik 
attieksies uz 13 apdzīvotām vie-
tām novadā. 

«Pēdējo gadu laikā Jelgavas novadā ir 
veikti būtiski ieguldījumi ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstībā, gan piesaistot ES 
fondu finansējumu, 
gan par pašvaldības 
līdzekļiem, tādējādi 
uzlabojot pakalpoju-
ma kvalitāti novada 
iedzīvotājiem. Taču 
vairākos ciemos šādi 
pasākumi nav veikti, 
līdz ar to ūdenssaim-
niecības infrastruktūra 
ir nolietojusies, lai gan vēl pilda savas funkci-
jas, nodrošinot iedzīvotājus ar centralizētās 
ūdensapgādes pakalpojumu. Līdz ar to šajos 
ciemos vismaz pagaidām vēl nespējam nodro-
šināt Eiropas Savienības prasībām atbilstošu 
dzeramā ūdens kvalitāti, arī izmaksas ūdens 
ieguvē ir mazākas, salīdzinot ar ciemiem, kur 
ir uzstādītas ūdens sagatavošanas iekārtas, 
tādēļ, ievērojot labas pārvaldības principus, šo 
ciemu iedzīvotājiem līdz brīdim, kad ekspluatā-

13 apdzīvotās vietās novadā piemēros 
20 procentu atlaidi par ūdeni

cijā tiks nodotas ūdens sagatavošanas iekārtas 
konkrētajā ciemā, ikmēneša rēķinos maksa 
par ūdeni tiks samazināta par 20 procentiem,» 
domes lēmumu par infrastruktūras atlaides 
piemērošanu pamato SIA «Jelgavas novada 
KU» vadītāja Antra Alksne.

Atbilstoši domes lēmumam minēto atlaidi 
šo ciemu iedzīvotājiem piemēro pakalpojumu 
sniedzējs, tas ir, SIA «Jelgavas novada KU», 
ikmēneša rēķinos maksu par ūdeni samazi-
not par 20 procentiem. Savukārt klientiem 
piemēroto atlaidi uzņēmumam kompensēs 
pašvaldība no Jelgavas novada pašvaldības 
budžeta.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka, 
sākot ar 2015. gada 1. janvāri, spēkā stājas 
vienotais tarifs par ūdensapgādes un kanali-

zācijas pakalpojumiem 
Jelgavas novadā. Sa-
skaņā ar to turpmāk 
par kubikmetru patē-
rētā ūdens visā nova-
da teritorijā «Jelgavas 
novada KU» klientiem 
būs jāmaksā 1,38 eiro, 
ieskaitot PVN, bet par 
kanalizāciju – 1,67 eiro 

par novadīto kubikmetru. Jāatgādina, ka 
iepriekš Jelgavas novadā katrā ciemā tika 
piemēroti atšķirīgi ūdensapgādes pakalpoju-
mu tarifi un pašvaldību noteiktās maksas par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem. Jaunais 
vienotais tarifs attiecas uz 2876 mājsaimniecī-
bām novada teritorijā, kas ir «Jelgavas novada 
KU» klienti.

JNZ

20 procentu atlaide par 
centralizētās ūdensapgādes 

pakalpojumu 
tiks piemērota: 

Jēkabniekos, Zemgalē, Blukās, Cimālēs, 
Jaunsvirlaukā, Kalnciema skolā, 

Lielvircavā, Līvbērzē, Tušķos, Poķos, 
Pēterlaukos, Tīreļos, Valgundē.

Decembra domes sēdē apstip-
rināts sia «jelgavas novada 
KU» sauso sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas tarifs ie-
dzīvotājiem un uzņēmumiem 
– no 1. februāra tas būs 17,87 
eiro par kubikmetru (ieskaitot 
Pvn). Maksa par atkritumu 
savākšanu un izvešanu pa-
augstināta, jo būtiski audzis 
atkritumu apglabāšanas ta-
rifs poligonā «Brakšķi».

Atkritumu poligona «Brakšķi» apsaim-
niekotāja SIA «Zemgales Eko» informē, 
ka no 1. janvāra, pamatojoties uz Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
padomes (Regulatora) lēmumu, sadzīves 
atkritumu apglabāšanas tarifs, kurā nav 
ietverts dabas resursu nodoklis un PVN, 
«Brakšķos» noteikts 27,90 eiro par ton-
nu līdzšinējo 19,48 eiro vietā. Līdz ar to 
maksa, ieskaitot dabas resursu nodokli 
un PVN, par apglabājamiem sadzīves 
atkritumiem paaugstināta līdz 48,28 eiro 
par tonnu.

Tā kā visi Jelgavas novadā savāktie 
sadzīves atkritumi nonāk poligonā «Brak-
šķi», izmaiņas atkritumu apglabāšanas 
tarifā tiešā veidā ietekmē arī «Jelgavas 
novada KU» sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas tarifu, jo, kā norāda uzņē-
muma vadītāja Antra Alksne, atkritumu 
apglabāšanas tarifa pieaugums ir 43 pro-
centi pret iepriekš apstiprināto. Šī iemesla 

Par atkritumu izvešanu 
būs jāmaksā vairāk

dēļ «Jelgavas novada KU» izskatīšanai 
iesniedza atkritumu apsaimniekošanas 
tarifu Jelgavas novada teritorijā, un 
decembra novada domes sēdē tas apstip-
rināts: sākot ar 1. februāri, kad jaunais 
tarifs stāsies spēkā, iedzīvotāji par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu maksās 
17,87 eiro par kubikmetru, ieskaitot PVN, 
kas ir par 15,56 procentiem vairāk nekā 
šobrīd (pašlaik sauso sadzīves atkritumu 
izvešanas tarifs Jelgavas novadā ir 15,46 
eiro par kubikmetru, ieskaitot PVN).

Jāpiebilst gan, ka pirms atkritumu 
apglabāšanas tarifa apstiprināšanas 
Regulators izvērtēja SIA «Zemgales 
Eko» iesniegto informāciju un tarifa 
projektā iekļauto izmaksu pamatotību. 
Sākotnēji komersanta iesniegtais tarifa 
projekts sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma nodrošināšanai poligonā 
«Brakšķi» paredzēja 38,41 eiro (bez da-
bas resursu nodokļa un PVN) par tonnu, 
taču izskatīšanas procesā tika precizētas 
tarifu veidojošās izmaksas un aprēķiniem 
lietotie atkritumu apjomi, kā rezultātā 
tarifs, salīdzinot ar sākotnēji iesniegto, 
samazinājās par 10,51 eiro tonnā, informē 
Regulators.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka atkritumu izvešanas grafiki atbilstoši 
izvēlētajam tarifa plānam 2015. gadā jau 
pieejami SIA «Jelgavas novada KU» mā-
jas lapā www.jnku.lv, sadaļā «Tarifi».

JNZ

FOTO: «ja atceramies to, kas bijis, 
neesam tauta, kas iet bojā. izzūd 
tie, kas savas saknes aizmirst. Kupli 
apmeklētie Ziemassvētku kauju 
piemiņas pasākumi vēlreiz aplieci-
nāja, ka cilvēkiem vēstures notiku-
mi ir svarīgi, un jo lielāks prieks ir 
par vecākiem, kuri pieminēt latvie-
šu strēlniekus bija ieradušies kopā 
ar saviem bērniem – arī pavisam 
maziem, vēl ratiņos, jauniešiem, 
un šogad tas bija īpaši izteikti,» pa-
gājušās nedēļas nogalē aizvadīto 
Ziemassvētku kauju 98. gadadienu 
vērtē pašvaldības Kultūras nodaļas 
vadītāja Dzintra Zimaiša, piebilstot, 
ka šis ir viens no tiem pasākumiem, 
kurš ir kupli apmeklēts neatkarīgi 
no laika apstākļiem. «Cilvēkiem tas 
ir vajadzīgs, un to viņi apliecina ar 
savu klātbūtni – patiesi un no sirds. 
Ziemassvētku kauju atceres pasā-
kumi – tā ir īstā patriotiskā audzinā-
šana,» tā viņa.  Ziemassvētku kauju 
98. gadadienas pasākumi par 
īpašu notikumu izvērtās arī jauna-
jiem zemessargiem, jo tieši šogad 
viņi pirmo reizi nodeva zvērestu 
Ložmetējkalnā. Zemessardzes 52. 
kājnieku bataljona komandieris 
pulkvežleitnants ilmārs Džeņevs 
informē, ka šogad Ložmetējkalnā 
svinīgo zvērestu nodeva 32 jaunie zemessargi – 27 vīrieši un piecas dāmas vecumā no 18 līdz 45 gadiem – un zemessargu rindas papildinājuši arī jelgavas 
novada iedzīvotāji. Tāpat Ziemassvētku kauju atceres pasākumu laikā apbalvoti vēstures konkursa jelgavas novada un Ozolnieku novada 9. klašu skolēniem 
«strēlnieku zvaigzne vēl mirdz» uzvarētāji.  jāatgādina, ka Ziemassvētku kaujas notika laikā no 1917. gada 5. janvāra līdz 11. janvārim jeb no 1916. gada 
23. decembra līdz 29. decembrim pēc vecā kalendāra.

Piemin Ziemassvētku kaujās 
kritušos latviešu strēlniekus



22015. gada janvāris Ziņas

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2014. gada 30. aprīlī (protokols Nr.5 6.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.7
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 23. septembra saistošajos 

noteikumos Nr.14 «Jelgavas novada pašvaldības administratīvās atbildības noteikumi»»
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 21. panta pirmās daļas 16. punktu, 43. panta pirmo un otro daļu, 
saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 5. pantu, 26. panta trešo daļu

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 23. septembra saistošajos noteikumos Nr.14 «Jelgavas novada paš-
valdības administratīvās atbildības noteikumi» šādus grozījumus:
1.1. aizstāt Vispārīgo noteikumu 7. punktā vārdus «administratīvos protokolus» ar vārdiem «administratīvā pārkāpuma protokolu»;
1.2. svītrot Vispārīgo noteikumu 7. punkta 1. apakšpunktu;
1.3. svītrot Vispārīgo noteikumu 7. punkta 4. apakšpunktu;
1.4. svītrot Vispārīgo noteikumu 8. punkta 2. apakšpunktu;
1.5. papildināt Vispārīgo noteikumu 8. punktu ar 5. apakšpunktu:
«5) Administratīvā pārkāpuma lietas par šo noteikumu pārkāpumiem, ko Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 
izdarījušas nepilngadīgas personas, izskata Jelgavas novada pašvaldības administratīvā komisija.»;
1.6. Papildināt 1.1. apakšpunktu ar otro daļu:
«Par pirotehnikas, trokšņa, uguņošanas vai specifiskas smaržas izraisošu izstrādājumu lietošanu Jelgavas novada adminis-
tratīvās teritorijas publiskās vietās no plkst.23 līdz 6 bez Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektora vai pagasta pārvaldes 
izsniegtas atļaujas, izņemot Latvijas Republikas noteiktajās svētku dienās, – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 
fiziskām personām līdz simt piecdesmit euro, juridiskām personām līdz septiņsimt euro.»;
1.7. uzskatīt 1.1. apakšpunkta līdzšinējo otro daļu par trešo daļu un aizstāt sankciju ar vārdiem: «uzliek naudas sodu 
– fiziskām personām līdz trīs simti piecdesmit euro, juridiskām personām līdz tūkstoš euro.»;
1.8. izteikt 1.4. apakšpunkta dispozīciju šādā redakcijā: «Par uzrakstu, izkārtņu, reklāmas vai sludinājumu izvietošanu šim 
nolūkam neparedzētās vietās vai to bojāšanu –»;
1.9. Izteikt 1.11. apakšpunkta dispozīciju šādā redakcijā: «Par mehānisko transporta līdzekļu mazgāšanu vai profilaktisku 
apkopi (eļļas vai citu motora šķidrumu maiņa, motora mazgāšana u.tml.) zaļajā zonā un citās publiskās vietās, kur tas 
nav paredzēts un atļauts –»;
1.10. papildināt 1.11. apakšpunktu ar šāda satura jaunu piekto un sesto daļu: 
«Par bojātu vai daļēji izkomplektētu, visa veida mehānisko transporta līdzekļu, t.sk. vraku novietošanu un turēšanu sabied-
riskās vietās vai zaļajā zonā ciemu teritorijā ilgāk par 45 dienām (izņemot specializētas autostāvvietas, uzņēmumu slēgtās 
teritorijas, garāžas vai speciālās auto kapsētas) – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz trīssimt euro.
Par tādām pašām darbībām, kas noteiktas šo noteikumu 1.11. apakšpunktā, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc 
administratīvā soda piemērošanas – uzliek naudas sodu fiziskām personām līdz trīssimt piecdesmit euro, juridiskajām 
personām līdz tūkstoš euro.»;
1.11. papildināt šos noteikumus ar šāda satura jaunu 1.16. apakšpunktu: 
«1.16. Par sabiedrisku (publisku) izklaides, svētku un citu pasākumu organizēšanu bez Jelgavas novada pašvaldības atļaujas. 
Par sabiedrisku (publisku) izklaides un svētku pasākumu organizēšanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā bez 
saskaņošanas ar Jelgavas novada pašvaldību – pasākuma organizatoram vai atbildīgai personai izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz simt euro.»;
1.12. papildināt 2.14. apakšpunktu aiz vārda «postīšanu» ar tekstu «t.sk. ar dažādiem smērējumiem, uzrakstiem un zīmējumiem»;
1.13. papildināt 3.1. apakšpunktu aiz vārda «desmit» ar vārdu «līdz»;
1.14. aizstāt 3.1. apakšpunkta otrajā daļā vārdu «latiem» ar vārdu «euro»;
1.15. svītrot 3.9. apakšpunktā vārdu «latiem»;
1.16. izteikt 3.13. apakšpunktu šādā redakcijā:
«3.13. Par saistošo noteikumu «Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu norāžu, ielu un māju 
norādzīmju, pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmju un daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu 
numurzīmju izvietošanu Jelgavas novadā» prasībām neatbilstošas norādzīmes izvietošanu un uzturēšanu – nekustamā 
īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz simt euro.»
1.17. papildināt šos noteikumus ar 3.14. apakšpunktu:
«3.14. Par sniega netīrīšanu 3 metru platā joslā ap automašīnas novietošanas vietu, ja tā tiek ilgstoši turēta uz ielas vai 
atrodas koplietošanas pagalmā – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit euro.»
1.18. papildināt 4.5. apakšpunktu aiz vārda «četrdesmit» ar vārdu «euro»;
1.19. svītrot 5.2. apakšpunktā vārdu «izmantošana»;
1.20. papildināt šos noteikumus ar 6. nodaļu:
«6. Tirdzniecības noteikumu pārkāpumi
6.1. Par tirdzniecību sabiedriskās (publiskās) vietās, nesamaksājot pašvaldības nodevu par tirdzniecību sabiedriskās (pub-
liskās) vietās – tirdzniecības organizatoram vai atbildīgajai personai uzliek naudas sodu līdz simt euro, izņemot gadījumus, 
kad ir saņemts Jelgavas novada pašvaldības domes lēmums par atbrīvošanu no šajā punktā minētās nodevas.
6.2. Par tirdzniecības vietas teritorijas nesakopšanu 12 stundu laikā pēc tirdzniecības pabeigšanas – tirdzniecības orga-
nizatoram vai atbildīgajai personai uzliek naudas sodu līdz septiņdesmit euro.
6.3. Par Jelgavas novada pašvaldības noteiktās alkoholisko dzērienu un alus mazumtirdzniecības kārtības neievērošanu 
– tirdzniecības organizatoram vai atbildīgajai personai uzliek naudas sodu līdz divsimt euro.
6.4. Par Jelgavas novada pašvaldības pieņemto lēmumu par tirdzniecības ierobežošanu neievērošanu (nepildīšanu) 
– tirdzniecības organizatoram vai atbildīgajai personai uzliek naudas sodu līdz simt piecdesmit euro.
6.5. Par Jelgavas novada pašvaldības izsniegtajos tirdzniecības saskaņojumos minēto nosacījumu neievērošanu (pārkāpšanu) 
– saskaņojuma saņēmējam uzliek naudas sodu līdz simt piecdesmit euro.»

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 45. panta sestajā daļā noteiktajā kārtībā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Paskaidrojuma raksts
par Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 30. aprīļa saistošo noteikumu Nr.7 «Grozīju-
mi Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 23. septembra saistošajos noteikumos Nr.14 

«Jelgavas novada pašvaldības administratīvās atbildības noteikumi»» projektu

Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums Jelgavas novada domes saistošie noteikumi Nr.14 «Jelgavas novada
 pašvaldības administratīvās atbildības noteikumi» apstiprināti ar 
 Jelgavas novada domes 2009. gada 23. septembra lēmumu Nr.6 (31.§).
 Grozījumi saistošajos noteikumos nepieciešami to pielāgošanai tiesu  
 praksei un normatīvo aktu prasībām.
2. Īss projekta satura izklāsts 2.1. Saistošo noteikumu projekts izstrādāts saskaņā ar likuma «Par  
 pašvaldībām» 43. panta pirmo un otro daļu, kas nosaka, ka pašvaldība
 var izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību
 par pantā minētiem jautājumiem.
 2.2. Saistošajos noteikumos tiek precizēti atsevišķi pārkāpumu veidi, par
 kuriem pašvaldība Jelgavas novada administratīvajā teritorijā piemēro 
 administratīvos sodus. Ar grozījumiem tiek precizēta atbildība par 
 naktsmiera traucēšanu, noteikta atbildība par bojātu vai daļēji 
 izkomplektētu mehānisko transporta līdzekļu ilgstošu atstāšanu vai 
 pamešanu sabiedriskās vietās, kā arī sabiedrisku (publisku) pasākumu 
 organizēšanas kārtības pārkāpšanu. Sevišķā daļa tiek papildināta ar 
 jaunu 6. daļu «Tirdzniecības noteikumu pārkāpumi».
3. Informācija par plānoto projekta  Iekasēto naudas sodu apjoms par administratīvajiem pārkāpumiem
ietekmi uz pašvaldības budžetu nav paredzams, līdz ar to ietekme uz budžetu nav prognozējama.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi  Uzlabos tiesisko kārtību pašvaldības administratīvajā teritorijā.
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
5. Informācija par administratīvajām procedūrām Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un
 nemaina līdzšinējo kārtību, kas noteikta ar saistošajiem noteikumiem Nr.14.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Sabiedrības līdzdalība saistošo noteikumu projekta izstrādāšanā netika
 nodrošināta tādēļ, ka saistošo noteikumu projekts neierobežo 
 sabiedrības tiesības. Saistošo noteikumu grozījumi tiks ievietoti 
 interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv un publicēti izdevumā
 «Jelgavas Novada Ziņas».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

SIA «Jelgavas novada KU» ir Jelgavas novada pašvaldības 
kapitālsabiedrība, kura izveidota ar mērķi nodrošināt 
pašvaldības pastāvīgo funkciju realizēšanu un nodrošināt 
iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus.
Saistībā ar uzņēmuma attīstību un paplašināšanos tiek 
izsludināts atklāts konkurss uz šādām amata vietām:

KaPU PārZinis(-E) (uz pilna laika slodzi)
jaunsvirlaukas, vircavas, Platones pagastā;

KaPU PārZinis(-E) (uz pilna laika slodzi)
Lielplatones, vilces, sesavas pagastā.

Darba pienākumi:
• organizēt savā pārziņā esošās teritorijas kapu kopšanu; 
• plānot un sniegt priekšlikumus kapu infrastruktūras uzlabo-
šanai un apbūvei;
• koordinēt pasākumus;
• organizēt savā pārziņā esošās teritorijas kapu uzskaiti, lietve-
dību un aktuālo datu ievadi.

sagaidām no jums:
• spēju plānot savu darba laiku un noteikt prioritātes;
• organizatoriskas spējas darbā ar padotajiem darbiniekiem;
• vismaz vispārējo vidējo izglītību;
• B kategorijas autovadītāja apliecību;
• zināšanas datorprogrammu lietošanā («MS Office»,« MS Excel», 
«MS Outlook», «Internet Explorer» u.tml.). 

Piedāvājam jums:
• atbildīgu, dinamisku darbu pašvaldības uzņēmumā;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas.

CV un motivācijas vēstuli sūtīt SIA «Jelgavas novada KU» 
biroja administratoram pa e-pastu jnku@jnku.lv 

līdz 2015. gada 15. janvārim.
Sazināsimies ar otrās atlases kārtas kandidātiem.

Gads ir izskanējis, lai dotu vietu jaunajam. Mēs, seniori, kopā ar savu vadītāju Intu Sa-
vicku vēlam, lai 2015. gads ir skaistu domu un vēlmju piepildīts un lai sirds veras priekam 
un mīlestībai! Lai veiksmīgs un sparīgs, un katru dienu svarīgs ir šis jaunais gads!

Novads mūsu – kā sudraba birzs, viss aizvadītajā gadā bijis patiess un no sirds.
Skaisti!
Vadības dāsnums visos pagastos, ar ko mēs tikāmies, ir neaprakstāms. Ir tikai mīļvārdiņš 

– paldies Jums.
Jūs kopā ar mūsu kultūras darbiniekiem, aktīvistiem mūsu svētkus darāt skaistus un 

neatkārtojamus. Jūsu sirds mīlestība pret vecajiem ļaudīm ir patiesi jauka.
Mūsu Glūdas pagasta Ziemassvētku sarīkojums bija veidots no sirds. Mēs sakām lielu 

paldies mūsu jaukajiem deju kolektīviem par priekšnesumiem un novada vadībai par ba-
gātīgu mielastu, kas sarūpēts ar sirsnību.

Mūsu jaukā vadība – visi, visi, lai prieks, veiksme, veselība Jums ir ikvienam, tostarp arī 
Jūsu ģimenes locekļiem, kas pacietīgi vienmēr gaida Jūs mājās no darbiņa novada ļaužu 
labā.

Lai jaunā gada prieks valda katrā no mums, lai sirds siltums sasilda ikvienu, ko satiekam 
savā ceļā!

Lai acis saskata gaišumu, kas paveras, dāvājot labu! 
Lai Jaungada brīnums notiek ar mums visiem!

Enerģijas pilnu jauno gadu novēlam mēs – no Glūdas pagasta: Inta Juta Viniarska, Rita 
Engela, Biruta Bušmane, Franciska Millere, Biruta Auriņa, Anna Feldmane un pārējie.

PaLDiEs!

Jelgavas pilsētas lielo ģimeņu 
centrs «Spiets» izsaka vislielāko 
pateicību Joahima Zīgerista 
kungam ar ģimeni un Ritai 
Jegorovas kundzei.

Mums trūkst vārdu, ko Jums 
izteikt par Jūsu dāsno sirdi, at-
balstot mūsu maznodrošinātās 
daudzbērnu ģimenes. Paldies 
par iespēju piedalīties Jūsu 
rīkotajos Ziemassvētku diev-
kalpojumos.

Lai piepildās viss iecerētais 
un Dieva svētība pavada Jūs 
visos darbos. Veselību Jums un 
Jūsu ģimenei, veicot šo darbu!

Bērnu un viņu vecāku 
vārdā – Inese Pakrēsle, 

Jelgavas pilsētas lielo 
ģimeņu centra 

«Spiets» priekšsēdētāja 

Kafejnīca «Zemnieka cie-
nasts» un «Pūteļkrogs» ir 
vieni no tiem ēdināšanas 
uzņēmumiem, kur iespējams 
nobaudīt īpaši šai ziemas se-
zonai izstrādāto piedāvājumu 
gardēžiem. To var nobaudīt 
līdz 1. februārim akcijas «iz-
garšo vietējo!» laikā.

Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs 
(JRTC) sadarbībā ar Jelgavas un Jelgavas 
novada ēdināšanas uzņēmumiem šajā 
ziemas sezonā ir sagādājis īpašu piedā-
vājumu gardēžiem – «Izgaršo vietējo!». 
Katrs no tajā iekļautajiem ēdieniem ir 
izstrādāts īpaši šai sezonai, un to pamatā 
ir produkti, kas audzēti un iegūti no 
vietējiem ražotājiem un saimniecībām 
Zemgales reģionā.

Piedāvājuma «Izgaršo vietējo!» laikā 
radīti vairāki jauni ēdieni, ko nobaudīt 
iespējams līdz 1. februārim. «Savai gaumei 
atbilstošu ēdienu atradīs ikviens gardēdis. 
Īpašajās ziemas ēdienkartēs ir iekļauti gan 
salāti, gan otrie ēdieni, gan saldie un dzē-
rieni. Strausa gulašzupa ar čili, brieža gaļa 
ar meža sēnēm, galoveja fileja, kas paga-
tavota garšaugu-ķiploku sviestā, kartupeļu 
pankūkas, siera kūka ar zemeņu-aveņu 
mērci, aveņu, piparmētru un liepziedu 
tējas – tie ir tikai daži no ēdieniem, ko 
piedāvājuma ietvaros pasniedz vietējās 
kafejnīcas un restorāni,» norāda JRTC.

Īpašos ziemas sezonas ēdienus ir 
iespējams baudīt sešos ēdināšanas uzņē-
mumos: kafejnīcā «Zemnieka cienasts» 
Jaunsvirlaukas pagastā un viesu namā 
«Pūteļkrogs» Zaļenieku pagastā, kā arī 
Jelgavā – restorānā «La Tour de Ma-
rie» (Akadēmijas iela 1), bistro «Silva» 

Līdz 1. februārim – ziemas piedāvājums 
gardēžiem «Izgaršo vietējo!»

(Driksas iela 7/9), ģimenes restorānā 
«Hercogs» (K.Barona iela 3) un krodziņā 
«Istaba» (J.Čakstes bulvāris 7). 

Jāpiebilst, ka ēdienos izmantotais 
produktu, dārzeņu un augļu piedāvājums 
ir iegūts no Zemgales reģiona vietējiem 
ražotājiem, mājražotājiem un saimnie-
cībām – strausu fermas «Mazzariņi», 
briežu dārza «Rudiņi», Zemgales ķirbju 
audzētājiem, AS «Dobeles dzirnavnieks», 
SIA «Latvijas piens», SIA «Bula», SIA 
«Dienvidi plus», ZS «Kaspari», SIA 
«Elite plus», ZS «Kalna Jurģēni», ZS 
«Dambrati», SIA «Pūteļi», Zaļenieku pa-
gasta piensaimniekiem, «Svētes maizes», 
ZS «Rudiņi», «Līči», «Līgas medus» un 
gaļas pārstrādes uzņēmumiem «Rosība» 
un «Nākotne».

JNZ

«izgaršo vietējo!» 
ziemas piedāvājums 

jelgavas novadā 
viesu mājā «Pūteļkrogs» 

Zaļenieku pagastā:
Siltie salāti «Pūteļkrogs»; krēmzupa ar 
Zemgales bekonu un gailenēm, pasnieg-
ta ar garšvielu grauzdiņiem; cepelīni 
«Pūteļkroga gaumē», pasniegti ar meža 
sēņu mērci; «Pūteļkrogs» – siera kūka, 
pasniegta ar zemeņu-aveņu mērci.

Kafejnīcā «Zemnieka cienasts» 
jaunsvirlaukas pagastā:

«Līču» tomātu biezeņzupa ar rudzu mai-
zes grauzdiņiem un kūpinātu cauraudzi; 
sutināta brieža gaļa ar piedevām pēc 
izvēles; «Zemnieka cienasts» – cepts 
ābols ar putukrējumu un žāvētām plū-
mēm; sildošās «Līču» aveņu, piparmētru 
un liepziedu tējas.

Aicina darbā medicīnas māsu 
Jelgavas novada pašvaldības (reģ.Nr.90009118031) 

iestāde «Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs» 
Jaunsvirlaukas filiālē aicina darbā medicīnas māsu.

Darba stundas nedēļā: 20.
Nepieciešama pieredze: medicīnas māsas amatā.
Darba veids: darba līgums uz nenoteiktu laiku.

Prasības pretendentiem:
• profesionālā vidējā vai augstākā izglītība;
• pretendentam jābūt reģistrētam Ārstniecības personu reģistrā;
• nepieciešams Latvijas Māsu asociācijas sertifikāts;
• vēlama darba pieredze medicīnas māsas amatā;
• prasme strādāt komandā, komunicēt ar cilvēkiem;
• prasme pieņemt lēmumus un izrādīt iniciatīvu;
• prasme organizēt darba procesu;
• prasme sazināties valsts valodā un krievu valodā.

Galvenie darba pienākumi:
• veikt klientu medicīnisko un profilaktisko veselības aprūpi;
• informēt klientus, skaidrot un konsultēt veselības aprūpes 
   un pašaprūpes jautājumus;
• sadarboties ar citiem medicīnas speciālistiem.

Darba vieta: Svirlaukas iela 9, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts, 
Jelgavas novads (0,5 slodzes). 
Pretendentiem jāiesniedz: pieteikuma vēstule, profesionālās darbības 
apraksts (CV) un izglītību apliecinošu dokumentu kopijas.

Dokumenti jāiesniedz līdz 25. janvārim: Jelgavas novada pašvaldī-
bas domes sekretariātā Pasta ielā 37, Jelgavā, vai elektroniski pa 

e-pastu sarc@jelgavasnovads.lv ar norādi «Konkursam uz Jelgavas 
novada SARC Jaunsvirlaukas filiāles medicīnas māsas amatu».
Kontakttālrunis 27830602, e-pasts sarc@jelgavasnovads.lv.



32015. gada janvārisZiņas

«viesošanās Latvijā mūsu 
bērniem ir ļoti liels emocio-
nālais atbalsts – tā ir iespēja 
viņiem aizmirsties, uz laiku 
nedomāt par dzimtajā zemē 
notiekošo, ik dienu neredzēt 
un nedzirdēt ziņas par kara-
darbību. Šī ir lieliska iespēja, 
kā pasargāt viņus no negā-
cijām, un jau pēc pirmajām 
dienām redzam, ka tas iz-
dodas – bērni savā starpā ir 
sadraudzējušies, atklājuši 
kopīgas intereses, un mums ik 
dienu ir ļoti piesātināta kultū-
ras programma. Tā viņiem ir 
nenovērtējama atslodze pēc 
pārdzīvotā Ukrainā,» saka 
viens no skolotājiem Mihails 
Mariks, kurš pavada ukraiņu 
bērnu grupu, kas ieradusies 
jelgavas novadā.

No 5. līdz 14. janvārim Jelgavas novadā 
pēc pašvaldības uzaicinājuma viesojas 
19 bērni no Ivanofrankovskas apgabala 
Ukrainā, kuru tēvi piedalās karadarbībā, 
aizstāvot Ukrainas teritoriālo nedalāmību. 
Lai gan sākotnēji uzaicināti bija 28 bērni, 
Jelgavas novadā viesojas 19 vecumā no 10 
līdz 16 gadiem. M.Mariks skaidro, ka kara 
šausmas skārušas visu šo bērnu ģimenes, 
jo viņu tēvi pašlaik uzturas karadarbības 
zonā, bet viens bērns tēti karā jau zaudējis. 
«Latvijā pavadītās dienas mums visiem ir kā 
nebeidzami svētki, un nemaz neatliek laika 
domāt par mājām. Man te ļoti patīk,» saka 
11 gadus vecais Deniss no Ivanofrankovs-
kas, kurš Latvijā ir pirmo reizi. «Man ir arī 
astoņus gadus vecs brālis un māsa, kurai 

Ziemas brīvlaikā pie mums 
viesojas bērni no Ukrainas

ir tikai gadiņš, un man būs daudz pozitīvu 
iespaidu, ko viņiem stāstīt,» tā viņš.

Izglītības pārvaldes speciāliste interešu 
izglītības jautājumos Anita Liekna, kura ik 
dienu ir kopā ar ukraiņu bērniem, atzīst, 
ka, pateicoties sadarbības partneriem, 
bērniem izdevies nodrošināt patiesi 
daudzpusīgu programmu ne tikai Jelgavas 
novadā, bet arī Jelgavā, Rīgā, Jūrmalā, 
Tērvetē un citviet. «Tā, piemēram, pirmās 
viesošanās dienas Latvijā sakrita ar pareiz-
ticīgo Ziemassvētkiem, un mēs šos svētkus 
pavadījām kopā – gan apmeklējām baz-
nīcu, gan noskatījāmies svētku koncertu. 

Ar Jelgavas pilsētas pašvaldības atbalstu 
bērniem bija iespēja apmeklēt Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas torni un ie-
saistīties sveču izgatavošanas darbnīcā,» 
stāsta A.Liekna, priecājoties, ka bērni ļoti 
ātri iejutušies jaunajā vidē. «Mūsu mērķis 
bija bērniem sagādāt pozitīvas emocijas, 
un, šķiet, tas ir izdevies,» tā viņa.

 «Domāju, novada iedzīvotāji, tāpat kā 
visa Latvija, atbalsta Ukrainas centienus 
pēc brīvības un neatkarības. Šis laiks nav 
viegls Ukrainas iedzīvotājiem, kas vistiešā-
kajā veidā izjūt karadarbības sekas, kuri ir 
zaudējuši savas darbavietas un kurus karš 

ir skāris pavisam tieši, atņemot kādu no 
viņu tuviniekiem vai arī, kā tas ir šo bērnu 
gadījumā, viņu tēvi ir prom karā. Mēs 
varam iepriecināt un palīdzēt tiem, kam 
ir grūti, tādēļ uzaicinājām šos bērnus, lai 
dotu iespēju ziemas brīvlaiku pavadīt Lat-
vijā, parādītu mūsu zemi un kaut nedaudz 
sniegtu pozitīvās emocijas, cik nu tas 
šajos apstākļos ir iespējams,» pašvaldības 
iniciatīvu mūsu novadā uzņemt ukraiņu 
bērnus pamato Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

JNZ

FOTO: 19 uk-
raiņu bērni, kas 
pēc jelgavas 
novada pašval-
dības uzaicinā-
juma viesojas 
pie mums, 
līdztekus citām 
sarūpētajām 
aktivitātēm lab-
prāt iesaistījās 
sveču darinā-
šanas darbnīcā 
jelgavas svētās 
Trīsvienības 
baznīcas tornī. 
viņi pareizticīgo 
Ziemassvētku 
noskaņās mā-
cījās izliet divu 
veidu sveces.

Lai Ziemassvētku brīnumu 
ļautu piedzīvot arī tām ģi-
menēm, kurām šobrīd klājas 
grūtāk, vairāki uzņēmumi 
un organizācijas gada no-
galē organizēja labdarības 
akcijas. sarūpētās dāvanas 
aizceļoja arī pie vairākām 
ģimenēm mūsu novadā, un 
dāvinātāji atzīst, ka, palī-
dzot citiem, paši guvuši ļoti 
lielu gandarījumu. «Tā bija 
iespēja vēlreiz apjaust, cik 
lielas, stipras, jaukas un 
mīlošas ir ģimenes tepat 
līdzās!» saka sia «Mārks-
mens» valdes locekle Dace 
Broka.   

SIA «Mārksmens», kura ietilpst 
«top!» veikalu tīklā, Ziemassvētku 
laikā kopumā apciemoja 25 ģimenes 
visā Zemgales reģionā, tostarp astoņas 
– Jelgavas novadā. «Tā vienkārši bija 
mūsu uzņēmuma labā griba – vēlējā-
mies iepriecināt daudzbērnu ģimenes, 
pasniedzot viņām kādu lielāku dāvanu,» 
stāsta D.Broka, piebilstot, ka ģimenes 
izraudzītas sadarbībā ar vietējiem so-
ciālajiem darbiniekiem pagastos, kuros 
atrodas uzņēmumam piederošie «top!» 
veikali. Viņa norāda, ka pirms viesoša-
nās ģimenēs apzinātas viņu vajadzības, 
un uzņēmums sarūpējis gan cienastu 
bērniem, gan divstāvu bērnu gultas, 
gan veļasmašīnas, gan ledusskapjus 
– katram to, kas visvairāk nepiecie-
šams. «Pašas ģimenes par to nezināja, 
tādēļ pārsteigums un prieks, saņemot 
dāvanu, bija jo lielāks. Savukārt mums 
tika dāvināšanas prieks – ir ļoti liels 
gandarījums, ka šādā veidā varējām 
iepriecināt mūsu stiprās un kuplās 
ģimenes. Šie cilvēki tiešām ir malači!» 
saka uzņēmuma pārstāve, atklājot, ka 
Jelgavas novadā apciemotas divas ģime-
nes Jaunsvirlaukas pagastā un pa trim 
Elejas un Zaļenieku pagastā.

Dāvināšanas prieku gada izskaņā izju-
ta arī Jelgavas SOS mājas jaunieši, kuri 
kopā ar Latvijas SOS Bērnu ciematu 
asociāciju iesaistījās akcijā «Ar prieku 
dot!». «Esam sabiedriska organizācija, 
kas pastāv, lielā mērā pateicoties ziedo-
jumiem. Cilvēki ziedojot palīdz mums, 
bet arī mēs varam palīdzēt! SOS māju 
jauniešus rosinām ne tikai saņemt, bet 
arī dot – palīdzēt tiem, kam klājas grū-
tāk. Tieši tāpēc pērn uzrunājām vietējos 
uzņēmumus, aicinot ziedot, un kopā 
mums izdevās sarūpēt dāvanas – skolas 
somas, bumbas, lelles, mīkstās rotaļ-
lietas, kancelejas piederumus un citas 
noderīgas un garšīgas lietas – sešpad-
smit Jelgavas novada ģimenēm Svētē 
un Zaļeniekos,» tā Jelgavas SOS Jau-
niešu mājas vadītājas vietas izpildītāja 
Gunta Peipiņa, sakot paldies sociālajai 
darbiniecei Kristīnei, ar kuras palīdzību 
izdevies apzināt tieši tās ģimenes, kuras 
par dāvanām priecātos visvairāk.   

Latvijas SOS Bērnu ciematu asoci-
ācijas pārstāve Dace Dzedone norāda, 
ka akcijas «Ar prieku dot» laikā uz-
ņēmums «Narvesen» ziedoja ģimeņu 
atbalstam sporta inventāru – bumbas un 
mugursomas, kā arī ūdens glāzes ar Rio 
multifilmas attēliem bērniem, savukārt 
uzņēmums «Fazer» bērnu priekam bija 
sarūpējis saldus pārsteigumus. «Arī 
SOS jauniešu māju jaunieši iesaistījās 
šajā akcijā, paši palīdzot sarūpēt un 
nogādāt dāvanas maznodrošinātajām 
ģimenēm, kuras dzīvo Jelgavas novadā 
– cepot piparkūkas, gatavojot rotaļlietas 
un Ziemassvētku dekorus, kā arī aicinot 
ziedot akcijas atbalstam savus draugus,» 
tā D.Dzedone. 

JNZ

Līdzcilvēki 
sarūpē 
dāvanas 
novada 
ģimenēm

«Pašlaik mūsu prakse atrodas 2. 
stāvā, un tas nozīmē, ka pa-
cientiem, lai nokļūtu pie ārsta, 
jāpārvar kāpnes, kas īpaši 
apgrūtinoši ir gados vecajiem 
cilvēkiem. Taču, realizējot infra-
struktūras sakārtošanas pro-
jektu, ģimenes ārsta prakse tiks 
pārcelta uz telpām 1. stāvā, kas 
pašlaik stāv tukšas. Tāpat pie 
ieejas tiks izbūvēta nobrauktuve 
un telpas pielāgotas cilvēkiem 
ratiņkrēslā. ne mums pašiem, 
ne arī pagastam nav tik daudz 
naudas, lai šādus darbus veiktu 
tikai par saviem līdzekļiem, tā-
dēļ iespēju startēt Es un novada 
pašvaldības līdzfinansētajā pro-
jektā uzskatu par lielu veiksmi,» 
saka Glūdas pagasta ģimenes 
ārste ināra staņa. 

I.Staņas vadītā ģimenes ārsta prakse, kurā 
reģistrēti ap 700 pacientu, ir viena no kopumā 
četrām Jelgavas novadā, kurā līdz 30. jūnijam 
paredzēts veikt infrastruktūras uzlabošanas 
pasākumus – Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra ir apstiprinājusi četru ģimenes ārstu 

Četrās ģimenes ārstu praksēs uzlabos infrastruktūru
projektus mūsu pašvaldībā, kas saņem Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) un 
Jelgavas novada pašvaldības līdzfinansējumu. 
Līgumi par projekta īstenošanu parakstīti 
2014. gada 3. novembrī.

Projektu mērķis ir sakārtot ģimenes ārsta 
prakses infrastruktūru, tādējādi uzlabojot 
ģimenes ārsta pieejamību pagastu iedzīvo-
tājiem un vienlaikus optimizējot primārās 
veselības aprūpes sniedzēju tīklu novada 
teritorijā. Projektu ietvaros paredzēts renovēt 
vai rekonstruēt ģimenes ārstu prakses telpas 
– pacientu pieņemšanas, procedūru, pacientu 
uzgaidāmās, garderobes vai sanitārās telpas. 
Tāpat projektos ir paredzēta speciālas ieejas 
izbūve pacientiem ar ierobežotām funkcio-
nālām spējām.

Darbi jau sākušies Ilzes Liepiņas ģimenes 
ārsta praksē Lielplatones pagastā. «Pagājušā 
gada nogalē, kad laikapstākļi vēl ļāva veikt 
būvdarbus, pie ieejas tika «uzlieta» uzbrauk-
tuve, lai pacientiem, kuriem pārvarēt kaut 
pāris pakāpienus ir apgrūtinoši, būtu ērtāk 
iekļūt ēkā. Vēl nobrauktuvei būs margas, un 
ar lielu nepacietību gaidām arī telpu remont-
darbus: piemēram, plānots nomainīt logus, 
durvis, veikt telpu kosmētisko remontu un 
izveidot vēl vienu tualeti, kas būs pielāgota 

arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem,» 
plānotos darbus ieskicē ģimenes ārste 
I.Liepiņa, neslēpjot, ka tik daudz līdzekļu, 
lai tikai saviem spēkiem veiktu tik nozīmīgus 
infrastruktūras sakārtošanas darbus, praksei 
nav. «Prakse izvietota ēkā, kas 80. gados celta 
kā vecmāšu feldšeru punkts. Līdz šim iespēju 
robežās par saviem līdzekļiem esam veikuši 
tikai kosmētisko remontu, bet dalība projektā 
pavērs iespēju veikt arī pamatīgākus darbus. 
Piemēram, logi ir tik nolietojušies, ka pat 
izvēdināt telpas kļuvis apgrūtinoši,» tā viņa. 
I.Liepiņas ģimenes ārsta praksē reģistrēti ap 
1300 pacientu.

Visu projektu ieviešanas ilgums plānots 
līdz 2015. gada 30. jūnijam, un kopumā tiks 
realizēti četri projekti: Līvbērzes pagasta 
ģimenes ārsta prakses projekts «Primārās 
veselības aprūpes infrastruktūras uzlabo-
šana Indras Alksnes ģimenes ārsta praksē» 
(Nr.3DP/3.1.5.1.1/14/APIA/CFLA/011); 
Vircavas pagasta ģimenes ārsta prakses 
projekts «Primārās veselības aprūpes infra-
struktūras uzlabošana Ritas Afanasjevas 
ģimenes ārsta praksē» (Nr.3DP/3.1.5.1.1/14/
APIA/CFLA/012); Lielplatones pagasta 
ģimenes ārsta prakses projekts «Primārās 
veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana 

Ilzes Liepiņas ģimenes ārsta praksē» (Nr.
DP/3.1.5.1.1/14/APIA/CFLA/010) un Glūdas 
pagasta ģimenes ārsta prakses projekts «Pri-
mārās veselības aprūpes infrastruktūras uzla-
bošana Ināras Staņas ģimenes ārsta praksē» 
(Nr.DP/3.1.5.1.1/14/APIA/CFLA/009).

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa 
informē, ka ģimenes ārstu prakses kopumā 
realizēs projektus par 80 070,24 eiro: 67 
717,74 eiro ERAF finansējums un privātais 
finansējums, ko veido Jelgavas novada 
pašvaldības līdzfinansējums 11 950,20 eiro 
apmērā un ģimenes ārstu prakses finansējums 
402,30 eiro.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka 
Jelgavas novadā praktizējošie ģimenes ārsti 
lielākoties telpas īrē no pašvaldības, tādējā-
di, sniedzot līdzfinansējumu prakses vietu 
infrastruktūras uzlabošanai, vienlaicīgi tiek 
sakārtots arī pašvaldības īpašums un nodro-
šināta vides pieejamība iedzīvotājiem. Lai 
uzlabotu savas prakses vietas infrastruktūru, 
pretendēt uz dalību projektu konkursā telpu 
renovācijas un vides pieejamības nodrošinā-
šanas aktivitātē varēja visi ģimenes ārsti mūsu 
pašvaldības teritorijā. 

JNZ

vircavas pirmsskolas izglītības 
iestādē, Kalnciema vidusskolā 
un Līvbērzes vidusskolā no-
slēgušies energoefektivitātes 
paaugstināšanas projekti, lai 
samazinātu siltumnīcefekta 
gāzu emisiju, uzlabojot ēku 
energoefektivitāti un samazi-
not siltumenerģijas patēriņu 
izglītības iestāžu ēkās.

Vircavas pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas energoefektivitātes paaugstināšanai 
(projekts Nr.KPFI-15.3/15) tika veikta ēkas 
jumta papildu siltināšana, parapetu un dzegas 
mezgla papildu siltināšana, cokola papildu 
siltināšana, tajā skaitā zem grunts vismaz 
pagrabstāva dziļumā, pirmā stāva grīdas sil-

nosiltinātas vēl trīs novada skolas
tināšana un jauna grīdas seguma uzklāšana, 
apkures sistēmas uzlabošanas pasākumi, ap-
kures sadales sistēmas un radiatoru nomaiņa, 
balansēšanas vārstu uzstādīšana uz apkures 
stāvvadiem, siltummezgla rekonstrukcija, 
ventilācijas sistēmas rekonstrukcija, mehānis-
kās ventilācijas uzstādīšana ar rekuperāciju, 
karstā ūdens apgādes sistēmas rekonstrukcija, 
ūdensvadu un kanalizācijas sistēmas reno-
vācija, elektroapgādes sistēmas, apgaismes 
ķermeņu nomaiņa un darbības uzlabošana un 
zibensaizsardzības izbūve. Projekta rezultātā 
piegādātās enerģijas ietaupījums tiek lēsts 
89 128,49 kWh/gadā.

Projekta «Kalnciema vidusskolas ener-
goefektivitātes paaugstināšana» (Nr.KPFI-
15.3/13) gaitā veikta ārsienu, cokola un bē-
niņu pārseguma siltināšana, koka ārdurvju 

ārsienu un cokola siltināšana jaunajam ēkas 
korpusam, kā arī bēniņu papildu siltināšana 
visai ēkai un bēniņu sienu siltināšana. Tika 
nomainīti koka logi uz PVC tipa stikla pa-
kešu logiem, veikta durvju nomaiņa uz PVC 
tipa durvīm un grīdu papildu siltināšana 
visai ēkai 1. stāvā. Tāpat sakārtota venti-
lācijas sistēma, izprojektējot un uzstādot 
rekuperācijas iekārtu, nomainīta elektro-
apgādes sistēma, uzlabojot tās darbību, kā 
arī izbūvēta zibensaizsardzība. Projekta 
rezultātā piegādātās enerģijas ietaupījums 
Kalnciema vidusskolā tiek lēsts 267 382,24 
kWh/gadā.

Līdzīgi darbi veikti arī Līvbērzes vidus-
skolas energoefektivitātes paaugstināšanai 
(projekts Nr.KPFI-15.3/14): nosiltinātas 
ārsienas, cokols, 1. stāva grīdai veikta 

papildu siltināšana. Jaunajam korpusam 
veikta jumta papildu siltināšana, vecajā 
korpusā – bēniņu pārseguma un sienu 
siltināšana, koka logu nomaiņa uz PVC 
tipa stikla pakešu logiem, durvju nomaiņa 
uz PVC tipa durvīm, ventilācijas sistēmas 
montāža, uzstādot mehānisko ventilāciju 
ar rekuperācijas sistēmu, energoefektīva 
apgaismojuma uzstādīšana, elektroapgādes 
sistēmas nomaiņa un darbības uzlabošana. 
Tāpat pabeigta zibensaizsardzības izbūve, 
apkures sistēmas rekonstrukcija, izbūvējot 
jaunu apkures sistēmu ar jauniem sildķer-
meņiem un regulēšanas iespējām. Plānotais 
projekta rezultātā piegādātās enerģijas 
ietaupījums – 199 306,25 kWh/gadā.

JNZ



52015. gada janvāris4 tēma

Pašvaldībai ir pienākums no-
drošināt saviem iedzīvotājiem, 
kam tas nepieciešams, aprū-
pes mājās pakalpojumu. tādu 
resursu, lai to spētu nodrošināt 
pati, Jelgavas novada pašval-
dībai nav, bet ir atrasts izde-
vīgs variants – pašvaldība šo 
pakalpojumu pērk no Latvijas 
Samariešu apvienības, kas ir 
izveidojusi specializētā trans-
porta vienības un apmācījusi 
darbiniekus, lai būtiski papla-
šinātu pieejamo pakalpojumu 
klāstu. 

Latvijas Samariešu apvienības Jelgavas 
nodaļas vadītāja Aija Purmale skaidro, ka 
no pagājušā gada marta biedrība uzbūvējusi 
specializētas automašīnas, kurās pieejama 
veļas mašīna, duša, tualete, elektriskā 
plītiņa, pēdu aprūpes aprīkojums. Šādu 
automašīnu esamība ļāvusi būtiski uzlabot 
piedāvāto pakalpojumu klāstu un kvalitāti. 
Samariešu apvienības Jelgavas nodaļa pa-
kalpojumus sniedz Jelgavas pilsētas, Jelga-
vas novada, Olaines novada iedzīvotājiem. 

Ar Jelgavas novada pašvaldību biedrībai 
noslēgts līgums par pakalpojuma «Aprūpe 
mājās» nodrošināšanu. Pateicoties pakal-
pojumam «Samariešu atbalsts mājās», paš-
valdība sedz 50 procentus no pakalpojuma 
izmaksām, bet otru pusi sedz projektam 
piešķirtais finansējums. Projekts noslēgsies 
šā gada martā, bet biedrība un pašvaldība 
vienojušās turpināt sadarbību vēl vienu 
gadu. Jelgavas novada Sociālā dienesta 
vadītājas vietniece Linda Ozola norāda, ka 
biedrība pašvaldībai arī pēc projekta no-
slēgšanās līdz pat gada beigām piedāvājusi 
iegādāties pakalpojumu par pazeminātu 
maksu. Viņa norāda, ka pilna maksa par 
vienas personas aprūpi mājās, neatkarīgi 
no tā, kādus tieši pakalpojumus šī persona 
saņem, ir apmēram 100 eiro mēnesī, bet 
pēc projekta noslēgšanās Jelgavas nova-
da pašvaldībai tas izmaksās apmēram 75 

Samariešu piedāvātā aprūpe mājās daudziem novada 
iedzīvotājiem uzlabo dzīves kvalitāti

eiro. «Visvairāk izmantotais pakalpojums 
ir transporta pakalpojums – iedzīvotāju 
nogādāšana pie ārstiem gan ar, gan bez 
pavadoņa. Tāpat bieži nepieciešams specia-
lizētais transports, lai pārvadātu cilvēkus ar 
kustību traucējumiem, arī vecos cilvēkus, jo 
viņi ir mazkustīgi, tādēļ nav iespējams pār-
vadāt parastā vieglajā automašīnā,» norāda 
L.Ozola, skaidrojot, ka šobrīd pašvaldībai 
nav resursu ne specializētā transporta 
iegādei, ne personāla apmācīšanai. Sama-
riešu apvienības apkopotie dati liecina, ka 
pagājušajā gadā pavadoņa pakalpojumus 
Jelgavas novadā saņēmuši 57 cilvēki, kuri 
vesti pie ārsta. Tam pavadīta 271 stunda un 
nobraukti 5702,48 kilometri.

Lēmumu par to, lai personai tiktu 
nodrošināta aprūpe, pieņem Sociālais 
dienests, izvērtējot vairākus kritērijus. Lai 
gan personu skaits, kas saņem aprūpes 
pakalpojumu, ik mēnesi mainās – cilvēki, 
kam šis pakalpojums nepieciešams, gan nāk 
klāt, gan aiziet uz pansionātu vai mūžībā 
–, pagājušajā gadā vidēji mēnesī šo pakal-
pojumu saņēmuši 35 – 37 Jelgavas novada 
iedzīvotāji. Visbiežāk samariešiem nākas 
braukt uz Svētes, Zaļenieku, Elejas, Vilces, 
Kalnciema un Valgundes pagastu. To, tieši 
kādi pakalpojumi nepieciešami konkrēta-
jam cilvēkam, izvērtē biedrības sociālais 
darbinieks kopā ar pašvaldības Sociālā 
dienesta sociālo darbinieku, apmeklējot 
cilvēku viņa dzīvesvietā. Saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem situācija jāpārvērtē reizi 
pusgadā, bet, kā norāda L.Ozola, parasti 
jau situācija neuzlabojas, jo cilvēki kļūst 
vecāki, nevis jaunāki. Izņēmuma gadījumi 
ir, ja aprūpe cilvēkam bija nepieciešama 
pēc slimības, piemēram, insulta, tad, uz-
labojoties veselībai, cilvēks kādas savas 
spējas var atgūt, līdz ar to nepieciešamo 
pakalpojumu klāsts viņam var samazināties, 
nevis paplašināties.

Pieprasīti ir arī citi pakalpojumi, ko pie 
klienta mājās nodrošina samarieši. Ļoti gai-
dīts ir ar dušu un citām iespējām aprīkotais 
busiņš, ar kuru aprūpētāji pie cilvēka dodas 

Nomazgāties, nogriezt matus un 
nagus, aizvest pie ārsta, izsaukt 
medicīnas darbinieku, piegādāt 
pārtikas un saimniecības preces, 
izmazgāt veļu, ienest istabā kuri-
nāmo, iznest sadzīves atkritumus, 
pavadīt dažādās darīšanās – tās 
ir lietas, ko aprūpes pakalpo-
juma ietvaros 99 gadus vecajai 
Katrīnai Brēdiķei palīdz Latvijas 
Samariešu apvienības sociālie 
aprūpētāji.

Katrīna jeb Katiņa, kā viņu iesaukuši sociālie 
aprūpētāji, tikpat kā nedzird un nerunā, bet ar 
palīgiem viņi ir iemācījušies sazināties – aprū-
pētājs runā lēni un skaļi, Katrīna šūpo vai krata 
galvu. Viņa viena dzīvo nelielā istabiņā vecas 
koka mājas otrajā stāvā, uz kuru ved stāvas 
un visai nedrošas kāpnes. Lai gan ir lietas, ko 
Katrīna nespēj paveikt pati, viņa savā vecumā 
joprojām staigā, turklāt bez spieķa, un arī pa 
kāpnēm lejā un augšā kāpj pati, vien pieturoties 
pie margas. 

Katrīnas mājas ir pirmā pietura lielajai sa-
mariešu mašīnai. Pēc apsveicināšanās sociālā 
aprūpētāja aiznes mazgājamās drēbes, bet 
šoferis tikmēr sanes malku – Katiņa bez vilcinā-
šanās uztic viņam šķūnīša atslēgas. Tā kā mašīnā 
nepietiekamā spiediena dēļ nevar vienlaikus 
mazgāt veļu un iet dušā, Katiņai jāpagaida 40 
minūtes. Tās viņa nosēž kā uz adatām, un, kad 
šoferis aiziet viņu pasaukt, knaši nokāpj lejā un 
palēnā, bet stabilā solī aizsoļo uz mašīnu. Vis-
pirms gan Ligita viņu iesēdina podologa (pēdu 
aprūpes speciālista) krēslā, lai veiktu nagu aprū-
pi. Tā kā nagi ir cieti un biezi, tas ir diezgan ilgs 

Sarmītei Ādamai ir 77 gadi, 
un nu jau 20 gadus kopš vīra 
nāves viņa dzīvo viena. «Es 
jau esmu pieradusi pa šiem 
gadiem,» nosaka Sarmītes 
kundze, tomēr skumjas no-
slēpt nespēj.

Bērnu Sarmītei nav, tāpēc lauku māju 
Svētes pagastā viņa ir norakstījusi brāļa 
dēlam ar ģimeni, kurš apsolījies rūpēties 
par tanti, ved pie ārstiem. Sarmītes brāļa 
dēls ar ģimeni dzīvo Jelgavā, bet ciemos 
brauc samērā reti. Kad atbraucot, tad 
lielākoties atvedot nepieciešamo, bet 
parasti ilgi neuzkavējoties. «Jaunajiem 
jau nekad nav daudz laika, lai parunātu, 
paciemotos,» nosaka Sarmītes kundze. 
Nu brāļa dēls nolēmis mājā ievilkt ūdeni 
un izbūvēt labierīcības, tāpēc tur notiek 
remontdarbi. Sarmītes kundze stāsta, ka 
meistars braucot reizi nedēļā, tāpēc darbi 
uz priekšu ejot ļoti lēni. 

Uz galda stāv mobilais telefons. Sarmī-
tes kundze to virpina rokās un saka, ka 
šoreiz samarieši neesot pabrīdinājuši, ka 
brauks, un viņa bija posusies uz autovei-
kalu. «Parasti jau jūs braucāt ceturtdienās, 
bet šodien ir piektdiena, tāpēc labi, ka 
neaizgāju uz autoveikalu,» tā kundze. 
Sociālie aprūpēti paskaidro, ka mašīna 
bija salūzusi, bet, lai vēl pirms gadu mijas 
apbraukātu visus klientus, grafiks mazliet 
pamainīts. Pēc tam gan viss atgriezīšoties 

reizi mēnesī. «Klienti mums saka, ka mēs 
esam eņģeļi zemes virsū,» norāda sociālā 
aprūpētāja Ligita, atzīstot: lai gan šo darbu 
dara tikai tie, kam tas patīk, šādus vārdus 
dzirdēt ir patīkami. Ar speciālo busiņu 
pie klientiem dodas divi cilvēki – šoferis 
aprūpētājs un sociālā aprūpētāja. «Man 
ļoti patīk, ka pie mums nav tā, ka šoferis 
tikai šoferē. Mēs darbus nedalām, un mūsu 
vīri dara visu, kas nepieciešams,» kolēģus 
uzslavē Ligita. Arī šoferis sociālais aprūpē-
tājs Agris Purmalis uzskata, ka komandā 
vīrietim ir jābūt, jo ne visi darbi sievietei ir 
pa spēkam, piemēram, pacelt vai pārvietot 
korpulentu cilvēku. «Meitenes jau arī vīrus 
nemazgās,» tā viņš, piebilstot, ka ir situāci-
jas, kad aprūpētājam jādodas klientam līdzi 
dušā un jāpalīdz nomazgāties. Piemēram, 
samariešiem ir kliente, kura nevar pacelt 
uz augšu rokas, un viņai ir jāpalīdz izmazgāt 
matus.

Ligita un Agris spriež, ka šo darbu dara 
cilvēki, kam patīk palīdzēt citiem, tāpēc 
nereti viņi izdara vairāk nekā vajag. Bet 
ir arī klienti, kas šo palīdzību izmanto 
savtīgi. «Mums ir kāds klients, kurš grib 
mūs izmantot kā taksi. Kad pie viņa aiz-
braucam, viņa nav mājās. Kad zvanām 
un prasām, kur viņš ir, izrādās, aizgājis 
uz veikalu un grib, lai aizbraucam viņam 
pakaļ un pārvedam mājās,» atklāj Agris. 
Ligita piebilst, ka šajā darbā jābūt gatavam 
uz visu, jo cilvēki ir dažādi. Piemēram, 
viņiem ir kāds klients – vīrietis, kurš dzīvo 
kopā ar padsmit kaķiem un bez elektrības. 
Viņu vienmēr ir jāpierunā nomazgāties, 
izmazgāt drēbes, nogriezt matus, bet 
piespiest jau nevienam neko nevar. Tāpat 
ir arī kliente, kura apzināti nemaksā par 
komunālajiem pakalpojumiem. Parādu 
dēļ viņai ir atslēgts ūdens, un samarieši 
viņai regulāri ved ūdeni, ko salej vannā. 
Laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» 
piedāvā lasītājiem ieskatīties Samariešu 
biedrības sociālo aprūpētāju ikdienā, jo 
novadā ir iedzīvotāji, kam viņi šobrīd ir 
varbūt tuvākie cilvēki dzīvē.

process, bet Katiņa 
sēž mierīgi – gan-
drīz nekustas, acu 
skatiens apkārt ne-
klejo. Ik pa brīdim 
aprūpētāja apjau-
tājas, vai kas nesāp, 
bet Katiņa noliedzoši 
papurina galvu. Pēc tam 
var iet dušā un izbaudīt 
silto ūdeni.

Par to, ka ieradīsies 
lielā samariešu mašīna 
ar dušu, veļas mašīnu un 
pēdu aprūpes krēslu, tiek paziņots 
iepriekš, un aprūpētāji vienmēr tiek 
ļoti gaidīti, jo nereti viņi ir vienīgie viesi kādās mā-
jās. «Ir gandarījums, ja tevi gaida,» atzīst sociālā 
aprūpētāja Ligita. Tiesa, Katiņai esot radiniece, 
kas viņu reizumis apciemo, tomēr saimniecības 
darbos viņa nepalīdz. Šoferis Agris stāsta, ka 
bieži mēdz pie Katrīnas atbraukt ar savu privāto 
mašīnu un apskatīties, vai viņai viss kārtībā, vai 
nav kas nepieciešams. Aukstajās dienās viņš pat 
speciāli braucis, lai sanestu Katiņai malku. 

Pagājušajā gadā sociālais aprūpētājs pava-
donis devās Katrīnai līdzi uz Rīgu, kur viņai 
tika veikta acu operācija. Kad kundze atgriezās 
mājās, aprūpētāji viņai palīdzēja pilināt acīs zāles, 
bet reizēm Katiņa to izdara pati. Kamēr acis bija 
vēl jutīgas, aprūpētāji palīdzēja arī ar ēst gatavo-
šanu. «Katiņa ir ļoti pozitīvs cilvēks un vienmēr 
smaida,» saka Ligita, piebilstot, ka kundze savos 
gados vēl pati rušinoties dārzā. 

Pēc dušas Katiņa atgriežas savā siltajā istabiņā, 
bet samarieši kāpj mašīnā un dodas uz nākamo 
adresi, kur viņus jau gaida cits klients.

ierastajās sliedēs.
Lai gan malkas nešana nav iekļauta Sar-

mītes kundzei nepieciešamo pakalpojumu 
sarakstā, samariešu šoferis Agris to ienes. 
«Man ātri galva piekūst un elpa aiztrūkst. 
Diezgan grūti man iet ar to malku,» atzīst 
Sarmītes kundze, tāpēc Agra rūpes jo 
sevišķi novērtē. Agris piekrauj visu plīts 
priekšu un vēl ienes malku priekšnamā, 
bet kundze paņem slotu un uzslauka 
skaidas – to, ko var paveikt pati, nelūdz 
darīt citiem. Viņa gan atzīst, ka arī mājas 
tīrīšana sagādā problēmas, jo ir grūti 
liekties un reibst galva. «Cik es varu, tik 
tīru māju,» saka kundze, piebilstot, ka 
priecātos, ja viņai samarieši palīdzētu arī 
ar šo pienākumu. 

Dušas lietas jau gaida, glīti saliktas 
plastmasas groziņā, bet Sarmītes kundze 
saka, ka pirms dušas aizies pārģērbties. 
«Pārģērbsies, lai būtu smukāka?» kundzi 
uz zoba paķer Agris, bet viņa pilnā no-
pietnībā atbild: «Smukāka, ne smukāka, 
bet lai ir tīras drēbes pēc dušas.» Vispirms 
gan jāsēžas krēslā uz nagu aprūpi. «Nagi 
jau gari, zeķes ķeras,» norāda Sarmītes 
kundze. Kamēr aprūpētāja Ligita dar-
bojas ap viņas nagiem, kundze stāsta, ka 
viņai ļoti gribētos, lai viņai ir dārziņš, bet 
diemžēl veselības dēļ nevar to atļauties. 
«Man dārziņš bijis visu mūžu, bet tagad 
nevaru rakt, liekties. Kas nav ar dārzu 
krāmējies, tam tā, bet lauku cilvēkam ir 
citādi. Nevaru, ka nav neviena lociņa, 

dillītes, salātiņa. Jaunie gan paraduši visu 
pirkt – viņi labāk vairāk pastrādā nekā 
ņemas pa to zemi,» tā Sarmīte. Kad atskan 
signāls, ka veļas mašīna beigusi darbu un 
veļa izmazgāta, Sarmīte nosaka, ka drēbes 
būs jāžauj ārā, jo šķūnīšos jau viss sažauts. 
Vēl viņa stāsta, ka mājās esot ļoti kaļķains 
ūdens, bet vairāk par šo tēmu nesūdzas. 
Kad Ligita ir nogriezusi nagus, Sarmītes 
kundze pasaka paldies. 

Kamēr pie Sarmītes kundzes ir sociālie 
aprūpētāji, viņa runā gandrīz bez apstā-
jas. Iespējams, ka tie 20 nodzīvotie gadi 
vienatnē ir par daudz un viņai pietrūkst 
sabiedrības. «Ja es pati varētu uz Jelgavu 
aizbraukt, varētu kaķīti un sunīti turēt. 
Varētu atvest kauliņus, barību,» mazliet 
sapņaini un skumji nosaka Sarmītes 
kundze.

DZĪVESStĀStI

99 gadu vecumā 
vēl rušinās dārzā

«Jaunie jau pie manis ilgi 
neuzkavējas»

FOtO: Lai gan samariešu mašīnā, kas ļauj piedāvāt dažādus sadzīves pakalpojumus pie klienta dzīvesvietā, ir tvertnes ūdenim, ja ir iespējams, tā 
katrā pieturvietā uzpildās no akas. mašīnas šoferis sociālais aprūpētājs agris Purmalis lēš, ka vienas veļas tūres izmazgāšanai nepieciešami apmēram 
40 litri ūdens, arī, mazgājoties dušā, ūdens patēriņš ir diezgan liels, bet parasti dienā tiek apkalpoti vismaz pieci seši klienti. Lai uzpildītu ūdeni, tiek 
izmantots elektriskais sūknis, kas arī ietilpst mašīnas aprīkojumā. Sūkņa darbināšanai tiek izmantots mašīnā iebūvēts ģenerators, bet ir kabelis, kas 
ļauj pieslēgties elektrībai. Ja laiks ir lietains un mitrs, drošības apstākļu dēļ elektrība gan netiek izmantota, turklāt mēdz būt arī tādi klienti, kam elek-
trības nav. tāpat ir klienti, kam nav ūdens, un tiem tas tiek aizvests. Jāpiebilst, ka mašīnā ir iebūvēta tvertne arī netīrajam ūdenim, un tajā savācas 
ūdens no veļas mašīnas un dušas.

FOtO: Viens no pakalpojumiem, ko piedāvā samariešu projekts «Sama-
riešu atbalsts mājās», ir veļas mazgāšana vidēji reizi mēnesī. Parasti 
klientam vienā reizē tiek izmazgāta viena tūre, un tas aizņem apmēram 40 
minūtes. Klientam pašam jāsaliek drēbes, kas jāizmazgā, un jānodrošina 
mazgāšanas līdzekļi. tiesa, gadās arī, ka klientiem nav veļas pulvera, 
tāpēc mašīnā vienmēr ir rezerves pulvera paka. 2014. gadā veļas maz-
gāšanas pakalpojumu Jelgavas novada iedzīvotāji izmantojuši 98 reizes. 
Jāpiebilst, ka mazgāt veļu un iet dušā vienlaikus nav iespējams, jo auto-
mašīnas sūknim nav tādas jaudas un spiediena, tāpēc pa to laiku, kamēr 
mazgājas drēbes, samarieši izdara citus mājas darbus vai veic klientam 
nagu aprūpi, nogriež matus vai nodzen bārdu, ja tas nepieciešams.

FOtO: Braucot automašīnā ūdens netiek sildīts, tāpēc parasti, ierodoties 
pie klienta, kāds laiciņš paiet, kamēr ūdens uzsilst līdz tādai temperatū-
rai, lai var iet dušā. to sociālie aprūpētāji pārbauda, pirms sauc klientu 
mazgāties. Jo īpaši svarīgi tas ir vēsā un aukstā laikā, kad it nemaz ne-
gribas šķirties no drēbēm. Ja nepieciešams, aprūpētāji klientam iet līdzi 
dušā un palīdz nomazgāties, ja viņš pats nespēj to izdarīt. Duša ir aprī-

kota tā, lai būtu pieejama arī cilvēkiem ratiņkrēslā. Nereti samarieši tiek 
ļoti gaidīti ne tikai kā palīgi, bet arī kā ciemiņi, ar ko parunāties. apzinī-
gākie jau visu sagatavojuši laikus – drēbes, kas jāizmazgā, dušas lietas. 

Bet ir arī tādi klienti, kas regulāri atsakās mazgāties, pat ja tas ir iekļauts 
sniedzamo pakalpojumu sarakstā. ar varu gan neviens spiests netiek.

FOtO: Viens no samariešu mājas apmeklējuma paketē 
iekļautajiem pakalpojumiem ir nagu apkope, un, lai 
to varētu nodrošināt, aprūpētājiem bija jāiziet speciāli 
kursi. Sociālā aprūpētāja Ligita stāsta, ka uz vecumu cil-
vēkiem arvien grūtāk kļūst sevi apkopt, jo ir gan grūtāk 
pieliekties un aizsniegt kājas, gan arī nagi kļūst biezāki, 
tādējādi to nogriešanai jāpielieto diezgan liels spēks.

FOtO: Pakalpojumi, kādi katram klientam nepieciešami, tiek 
atzīmēti speciālā lapā. tā kā bieži samariešu klienti ir gados 
veci cilvēki, vislielākās problēmas viņiem sagādā tieši fiziski 
darbi, piemēram, malkas ienešana. Desmit mēnešu laikā 
malka dzīvojamās telpās nesta 303 reizes. Ja nepieciešams, 
telpas tiek arī iekurinātas. Šoferis sociālais aprūpētājs agris 
Purmalis stāsta, ka parasti sanes malku tā, lai pietiek ilgā-
kam laikam, un, lai ietu ātrāk un būtu ērtāk, pagales sakrauj 
maisos vai grozos. «Ir arī bijis, ka aukstākā laikā aizbraucu 
pie kāda klienta ar savu automašīnu un ienesu malku, lai ir 
ko kurināt,» tā a.Purmalis. malku viņš sanes arī tad, ja tas 
nav atzīmēts nepieciešamo pakalpojumu sarakstā, kā tas ir, 
piemēram, Sarmītes Ādamas kundzes gadījumā. «man jau 
diezgan grūti iet ar to malku,» atzīst kundze, kurai ir 77 gadi. 
Viņai ātri noreibstot galva, ir grūti pieliekties, tāpēc smagi ir 
ne vien ienest malku, bet arī uzkopt māju. Lai malka pietiktu 
ilgākam laikam, agris to piekrauj līdz plītsaugšai un vēl 
mazliet sanes priekšnamā – tomēr nebūs jānes no šķūnīša. 
Viņš lēš, ka tik daudz malkas pietiks kādai nedēļai.

FOtO: Sociālie aprūpētāji stāsta, ka 
klientiem ir jāļauj darīt pašiem to, ko 
viņi var izdarīt, jo pie komforta, palīdzī-
bas un citu rūpēm cilvēks ātri pierod un 
tad vairs pašam negribas piepūlēties. 
Piemēram, Sarmītei Ādamai ir grūti 
noliekties un sanest malku, ūdeni, bet, 
kad šoferītis agris ir sanesis malku, viņa 
bez minstināšanās ņem rokās slotu un 
uzslauka skaidas.

FOtO: Svētes pagasta «Robežnieku» iemītniecei Katrīnai ir 99 
gadi (septembrī viņai apritēs simts gadi), un, lai gan kundze ir 
gandrīz kurlmēma un sazināties ar apkārtējiem viņai ir grūti, 
viņa vienmēr priecājas par sociālo aprūpētāju ierašanos – viņi 
palīdz sirmgalvei sanest malku, izmazgā veļu, apkopj nagus, 
viņa var nomazgāties dušā. Neskatoties uz cienījamo vecumu, 
Katiņa, kā Katrīnu mīļi iesaukuši samariešu biedrības aprūpē-
tāji, pārvietojas pati un pat bez štoka. arī pa stāvajām mājas 
koka trepēm Katiņa nokāpj viena, pieturoties pie margas. 
Katrīnas kaimiņš no blakus mājas, ejot garām un ieraugot 
laikraksta «Jelgavas Novada Ziņas» korespondentus, tik no-
teic: «Kača, redz, kā tevi fotografē!»

FOtO: Sociālā aprūpētāja Ligita teic, ka šo darbu var darīt 
tikai tie, kam patīk palīdzēt citiem, turklāt tajā jābūt gatavam 
uz visu, jo nekad nevar zināt, kas sagaida. «Es sociālajā jomā 
strādāju jau septiņus gadus, esmu strādājusi arī bērnunamā. 
to, ar ko strādāt ir grūtāk – ar bērniem un jauniešiem vai 
pensionāriem –, gan nevaru pateikt, jo darbā ar bērniem 
un jauniešiem vairāk nogurst garīgi, bet darbā ar veciem 
cilvēkiem – fiziski,» viņa stāsta. tāpat viņai pašai ir 77 gadus 
vecs tēvs, tādēļ labi zina, ka viņam nepieciešama ļoti liela 
uzmanība – gribas parunāties, pārspriest redzēto un dzirdē-
to. Ligita savu darbu dara ar mīlestību un bez mudināšanas 
izmazgāto veļu arī izžauj.

FOtO: Ja ir iespējams, aprūpētāji sa-
viem klientiem aizved pa kādai dāva-
niņai. Piemēram, dodoties pie Sarmītes 
Ādamas Svētes pagasta «Dimantos», ir 
sarūpēta atstarojoša veste un cepumu 
paka. Sarmītes kundze par šo dāvanu ir 
ļoti priecīga. «Es jau visu laiku saku, ka 
nekur nevaru iet, jo man nav vestes,» tā 
viņa, piebilstot, ka daudz jau arī nav to 
iešanu – pēc avīzes, līdz autoveikalam.

FOtO: Lai gan sociālie aprūpētāji apgalvo, ka darbs nav 
grūts un viņi to dara ar prieku, gadās arī situācijas, kad 
nepalīdz ne fiziskais spēks, ne labie nodomi, ne kursos 

apgūtās zināšanas. Piemēram, gribēdams piebraukt tuvāk 
mājai, lai sirmgalvei aukstajā un nepatīkamajā laikā ne-

būtu tālu jāiet uz dušu, viņš iestūrēja pārāk dziļi mālainajā 
pagalmā, un mašīna iestiga. Šoferis agris Purmalis sāku-
mā mēģināja tikt ārā pats, norokot zemi un paliekot zem 
riteņiem ķieģeļus, bet, kad tas neizdevās, nācās doties uz 
tuvējām mājām un meklēt palīdzību. Lai tiktu ārā, pagāja 
vairākas stundas, bet ieplānoto dienas maršrutu aprūpē-

tājiem tik un tā nācās pabeigt.

Sveicam Jelgavas novada 
iedzīvotājus dzīves 

nozīmīgajās jubilejās!

Janvārī – 70 gadi

Šidlauskis Vitolds, Elejas pag. 
Tiščenkovs Mihails, Elejas pag. 
Bērziņa Vanda, Glūdas pag. 
Gods Andris, Glūdas pag. 
Osis Jānis, Glūdas pag. 
Klauzis Valdis, Jaunsvirlaukas pag. 
Sprindžuka Rita, Jaunsvirlaukas pag. 
Ulmane Valentīna, 
Jaunsvirlaukas pag.
Levena Margarita, Kalnciema pag.
Mikels Nikolajs, Kalnciema pag.
Presņakova Valentina, 
Kalnciema pag. 
Šlihta Voldemārs, Kalnciema pag. 
Tukiša Edīte, Kalnciema pag. 
Vonda Ludmila, Kalnciema pag. 
Vonda Jevgeņijs, Kalnciema pag. 
Vorobjova Vasilisa, Kalnciema pag. 
Medne Sarmīte, Līvbērzes pag. 
Rimicāns Vladislavs, Līvbērzes pag. 
Gasparaite Ļudvina, Platones pag. 
Jefimova Olga, Sesavas pag. 
Valodka Biruta, Sesavas pag. 
Fedotova Ludmila, Valgundes pag. 
Gudžus Ārija, Vilces pag. 
Pablaka Laima, Vilces pag. 
Jakovļeva Anna, Zaļenieku pag. 
Ovsjaks Staņislavs, Zaļenieku pag. 
Strazdiņa Ligita, Zaļenieku pag.

Janvārī – 75 gadi

Buča Skaidrīte, Glūdas pag. 
Fišere Milentīna, Glūdas pag. 
Saveļjevs Zotiks, Glūdas pag. 
Birzgale Dzintra, Jaunsvirlaukas pag. 
Grantiņš Kārlis, Jaunsvirlaukas pag. 
Jureviča Jeļena, Jaunsvirlaukas pag. 
Kovšova Domnika, Jaunsvirlaukas 
pag. 
Stepiņš Jānis, Jaunsvirlaukas pag. 
Džigune Dzintara, Kalnciema pag. 
Prigodina Tatjana, Kalnciema pag. 
Sudmalis Aivars, Kalnciema pag. 
Bujaka Klavdija, Līvbērzes pag. 
Seļskis Juzefs, Līvbērzes pag. 
Streļča Janīna, Līvbērzes pag. 
Kagaine Raisa, Platones pag. 
Kleimane Dzintra, Platones pag. 
Bušs Juris, Svētes pag. 
Erdmane Elza, Svētes pag. 
Liepiņš Andris, Vilces pag. 
Murevskis Zigurds, Vilces pag. 
Eihmane Zelma, Vircavas pag.	

Janvārī – 80 gadi

Klimovska Inta, Elejas pag. 
Šutine Leokadija, Elejas pag. 
Vinogradova Jevgenija, Elejas pag. 
Biļina Ludmila, Kalnciema pag. 
Medne Līvija, Līvbērzes pag. 
Bogdanova Janīna, Valgundes pag. 
Buša Helga, Valgundes pag. 
Jeļecka Skaidrīte, Vilces pag. 
Safronova Antoņina, Vircavas pag. 
Virvinska Adele, Zaļenieku pag.	

Janvārī – 85 gadi

Aleksejeva Ņina, Elejas pag. 
Laha Ārija, Elejas pag. 
Čikste Marija, Glūdas pag. 
Niedre Austra, Jaunsvirlaukas pag. 
Stagoršne Stepanida, Kalnciema pag. 
Ziemele Jevgēnija, Valgundes pag. 
Beiris Vilis, Vilces pag. 
Cēsniece Marta, Vilces pag. 
Dunavska Anastasija, Vilces pag. 
Grika Aija, Vircavas pag. 
Konavko Anna, Vircavas pag. 

Janvārī – 90 gadi

Lazda Marija, Lielplatones pag.
Kaufmanis Laimonis, Sesavas pag.	

Janvārī – 95 gadi

Reihenbahs Alberts, Zaļenieku pag. 



62015. gada janvāris PaGasTU Ziņas

jaUnsvirLaUKa
Paciņas var saņemt līdz 
28. februārim
Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde informē, 
ka vecāki, kuru pirmsskolas vecuma bērni 
nebija ieradušies uz pagasta mazo jeb 
pirmsskolas bērnu eglīti 19. decembrī 
un nesaņēma konfekšu paciņu, to varēs 
saņemt «Līdumos» līdz 28. februārim. 
Lūgums iepriekš sazināties ar «Līdumu» 
klientu apkalpošanas speciālisti Saivu 
Drupu pa tālruni 29199324 un vieno-
ties par laiku, kad paciņu var saņemt. 
Jāatgādina, ka paciņas tika sarūpētas 
tiem pirmsskolas vecuma bērniem, kuru 
deklarētā dzīvesvieta ir Jelgavas novada 
Jaunsvirlaukas pagastā.

virCava
novērtē uzdrīkstēšanos

«Ilgstoši dzīvojot vienā vietā, mums izvei-
dojas stereotipi par vietām, lietām un cil-
vēkiem. Ir ļoti patīkami, ka, nākot jauniem 
darbiniekiem, kuriem nav šo rāmju, cilvēki 
parāda sevi no pavisam citas, negaidītas, 
puses. Tā ir noticis ar Vircavas pagasta 
Oglaines ciema māmiņām, kurām ir 
izveidojusies radoša sadarbība ar AAPC 
«Kamenītes» vadītāju Gunitu Bērzu – no 
decembra centra paspārnē izveidojies 
Māmiņu klubs,» stāsta Vircavas pagas-
ta pārvaldes vadītāja Rita Borščevska. 
Pirmajā tikšanās reizē, uz kuru ieradās 
septiņas māmiņas, G.Bērza informēja 
sievietes par dažādām iespējām, kā arī 
uzklausīja viņu vēlmes un skatījumu uz 
ciema attīstību. Pēc šīs tikšanās Māmiņu 
kluba dalībnieces nolēma sarīkot svētkus 
Oglaines mazākajiem bērniem. Sākotnēji 
bija domāts pasākums nelielam cilvēku 
skaitam, taču ieradās vismaz 20 bērni 
kopā ar mammām, tētiem un dažs arī ar 
vecmāmiņu. Bērniem tika noorganizēti 
skaisti svētki, kuru scenāriju māmiņas 
izdomāja pašas. Pasākumā piedalījās 
Salatēvs, Sniegbaltīte un pat Sniega 
karaliene. Bērni bija ieradušies zvēru 
maskās un labprāt iesaistījās rotaļās, 
no kurām visaizraujošākā bija Salatēva 
plakāta apmētāšana ar papīra sniega 
pikām. Pagasta pārvalde saka paldies 
svētku organizētājām Natālijai Samkovai, 
Oksanai Plitinai, Gannai Korbu, Nataļjai 
Karobkinai, Veronikai Beļkovai un Vitai 
Krikščunei par vēlmi iesaistīties pagasta 
dzīvē un drosmi savas idejas īstenot arī 
dzīvē. 

KaLnCiEMs
sapņo par delfināriju 
un Leļļu muzeju

Pasažieru pārvadājumu kompānija «Ecoli-
nes» Latvijas skolu 4. – 6. klašu skolēniem 
organizēja konkursu «Mūsu sapņu ekskur-
sija», kurā par iespēju doties savā sapņu 
ekskursijā sacentās skolēni no vairāk 
nekā 75 skolām. Konkursā piedalījās arī 
Kalnciema pagasta vidusskolas 5. klases 
skolēni ar audzinātāju Ilonu Mellupu. 
«Konkursā piedalījās visa klase – nebija 
pat jāskubina. Bērnu sapņu ekskursijas 
galamērķi bija Leļļu muzejs Preiļos, del-
finārijs Lietuvā, Aglonas bazilika un Jel-
gava, kas ir skaista pilsēta,» tā skolotāja, 
piebilstot, ka audzināšanas stundā tapušie 
zīmējumi tika apvienoti vienā lielā plakātā 
un aizvesti uz uzņēmuma biroju Rīgā. 
Lai gan kalnciemnieki balvu neieguva, 
skolas direktore Anita Klupša norāda, ka 
viņu skola ir zīmētāju skola un skolēni 
labprāt iesaistās dažādos konkursos. 
Konkursa galveno balvu – ekskursiju 
ar komfortablu «Ecolines» autobusu uz 
savu sapņu galamērķi – izcīnīja Rēzeknes 
novada Tiskādu vidusskola (5. klase), 
Valkas pamatskola (5. klase) un Riebiņu 
vidusskola (4. un 5. klase).

Kalnciema koka logu un koka 
paneļu māju ražotne «WWL 
Houses» saņēmusi atzinību 
Ekonomikas ministrijas un 
Latvijas investīciju un attīstī-
bas aģentūras (Liaa) rīkotajā 
konkursā «Eksporta un inovā-
cijas balva 2014».

Kalnciema uzņēmums bija viens no 
finālistiem konkursa kategorijā «Eksport-
spējīgākais komersants» lielo un vidējo 
komercsabiedrību grupā. «Mēs paši sevi 
šobrīd vēl neuzskatām par viseksportspē-
jīgāko uzņēmumu Latvijā, un, piedaloties 
šajā konkursā, mūsu devīze bija «galve-
nais ir piedalīties, nevis uzvarēt»,» tā SIA 
«WWL Houses» valdes priekšsēdētājs 
Ivars Reinhards.

Uzņēmuma vadītājs stāsta, ka 2014. 
gads uzņēmumam bijis jaunas moduļu 
ražotnes izveides un tirgus apguves gads 
– šobrīd uzņēmumā un tā meitas uzņē-
mumos strādā ap 100 darbinieku. «Pērn 
stabilizējām logu ražošanu, piemēram, 
palielinājām ražošanas apjomus, izgata-
vojot energoefektīvus Eiropas un Skandi-
nāvu stila logus, un turpinām palielināt to 
eksportu,» stāsta I.Reinhards. Viņš atzīst, 
ka bijuši arī traucējoši faktori – Norvēģi-
jas un Zviedrijas kronu vērtība gada laikā 
nokrita apmēram par 10 procentiem pret 
eiro, nebija pieejams fondu atbalsts ražo-
šanas sfērai, valdība neparedzami atcēla 
Kalnciemam īpaši atbalstāmās teritorijas 
statusu, kas radīja strauju Kalnciema 
izaugsmes kritumu.

Saņem atzinību konkursā «Eksporta 
un inovācijas balva 2014»

Uzņēmums palēnām cenšas paplašināt 
koka paneļu māju tirgu un eksportu. 
«Ieviesām inovācijas projektu vadības, 
programmatūras un energoefektīvas 
būvniecības jomā, izveidojām sadarbību 
starp Latvijas būvniekiem, kas darbojas 
Zviedrijā. Esam jau uzbūvējuši vairākus 
ciematus un daudzdzīvokļu mājas Skan-
dināvijā un 2015. gadā ceram uz moduļu 
māju eksportu,» norāda I.Reinhards. 
Viņš spriež, ka ārzemju tirgū uzņēmums 
var konkurēt ar savām cenām, augsto 
darba kvalitāti un elastību, bet lielākā 

priekšrocība ir tā, ka 7500 kvadrātmetru 
platībā izvietotas trīs ražotnes, kas viena 
otru papildina, līdz ar to ir vienkāršāk 
un ātrāk koordinēt uzņēmuma darbību. 
Jānorāda, ka šobrīd SIA «WWL Houses» 
eksportē apmēram 90 procentus saražotā. 
Galvenās eksporta valstis ir Zviedrija, 
Dānija, Norvēģija un Lielbritānija.

Konkurss «Eksporta un inovācijas 
balva 2014» notika 10. reizi, un tam 
tika iesniegts 101 pieteikums. Otrajā 
kārtā tika izvirzīti 29 uzņēmumi, tostarp 
«WWL Houses». 

Pabeigti trenažieru zāles 
izveides darbi sesavas sporta 
hallē. Tās svinīgā atklāšana 
notiks 20. janvārī pulksten 16, 
un uz to aicināti pašvaldības 
pārstāvji, projekta atbalstītāji 
un ikviens interesents.

Jelgavas novada Sporta centra direktors 
Vladislavs Beitāns norāda, ka trenažieru 
zāle ierīkota halles saimniecības telpās, pro-
jektu finansiāli atbalstot gan pašvaldībai, 
gan pagasta zemniekiem. «Tagad Sesava 
un Valgunde var sacensties, kam labāka un 
modernāka trenažieru zāle,» viņš nosmej.

Trenažieru zāles izveide ilga četrus 
mēnešus, un kopumā tajā pieejamas 19 
pozīcijas. Kā norāda V.Beitāns, trenažieri 
ir dažādi – gan stieņi, gan velotrenažieri, 
gan hanteles – un paredzēti arī dažādām 

20. janvārī atklās trenažieru zāli

apmēram pēc pusotra mēne-
ša darbu atsākusi vircavas 
bibliotēka, kas piedzīvojusi 
lielas pārmaiņas. Pirmkārt, 
konkursa kārtībā par vir-
cavas pagasta bibliotēkas 
vadītāju kļuvusi vita Bērzi-
ņa. Otrkārt, tagad bibliotēka 
apmeklētājiem atvērta arī 
sestdienās.

Konkursam bija pieteikušies trīs pre-
tendenti, un par piemērotāko kandi-
dāti bibliotēkas vadītājas amatam tika 
izraudzīta V.Bērziņa. Vitai ir pieredze 
pašvaldības darbā, viņa ir ieguvusi aug-
stāko profesionālo izglītību sabiedrības 
pārvaldē. Sevi Vita raksturo kā atbildīgu, 
precīzu, reizē radošu un jaunām idejām 
atvērtu. Pieteikumā viņa norādīja: «Man 
vienmēr ir bijis svarīgi, lai jomā, kurā 
darbojos, būtu pozitīva iekšējā vide.» 

V.Bērziņa dzīvo Zaļeniekos, ir pre-
cējusies, izaudzinājusi divus dēlus un 
ir vecmāmiņa vienai mazmeitiņai. Tas, 
ka katru dienu jābrauc uz darbu, viņu 
nebaida. «Atrast darbu Zaļeniekos neva-
rēju, tāpēc man tik un tā būtu jābraukā,» 
norāda V.Bērziņa. Viņa stāsta, ka līdz šim 
bibliotēkā nav strādājusi, bet bijusi darba 
meklējumos. Tā kā atbildusi apmēram 80 
procentiem izvirzīto prasību, nolēmusi 
pieteikties vakancei uz bibliotēkas va-
dītājas amatu. «Pēc nostrādātā mēneša 
man ir radies priekšstats par to, kas man 
jādara – galvenais ir paveikt iekavētos 
darbus, kas saistīti ar grāmatu ievadīšanu 
elektroniskajā datu bāzē, svītru kodu 
līmēšanu uz grāmatām,» tā viņa. 

Laikā, kamēr bibliotēkai tika meklēta 
vadītāja, tā bija slēgta, tāpēc V.Bērziņa 
aicina visus lasītājus atjaunot saikni ar 
bibliotēku, bet tos, kas vēl nav bibliotēkas 
apmeklētāji, droši vērt bibliotēkas durvis 
un kļūt par aktīviem lasītājiem.

Būtiski, ka šogad mainīts bibliotēkas 
darba laiks. Tagad tā apmeklētājus 
pieņem otrdienās no pulksten 9 līdz 17, 
ceturtdienās no pulksten 9 līdz 18, piekt-
dienās no pulksten 9 līdz 17 un sestdienās 
no pulksten 10 līdz 14. «Līdz šim Vircavas 
bibliotēka sestdienās nestrādāja, un tas 
ir kā eksperiments, lai redzētu, cik liels 
būs pieprasījums,» norāda jaunā biblio-
tēkas vadītāja, piebilstot, ka nu iespēja 
apmeklēt bibliotēku ir tiem, kas darba vai 
mācību dēļ darba dienās to nevarēja.

Jāatgādina, ka pagājušā gada 31. ok-
tobrī Vircavas bibliotēkas vadītājas amatu 
atstāja Aija Bērziņa, kura Vircavas biblio-
tēkā strādāja no 1973. gada 1. decembra 
un kurai tā bijusi vienīgā darba vieta.

vircavas 
bibliotēka 
strādā arī 
sestdienās

slodzēm, turklāt piemēroti kā iesācējiem, 
tā teju profesionāļiem. «Lai izvēlētos pie-
mērotākos trenažierus, pagasta jaunieši 
pat konsultējās ar Dobeles svarcēlājiem,» 
piebilst V.Beitāns.

Sesavas pagasta sporta dzīves organiza-
tore Inga Striška uzskata, ka trenažieru 
zāles izveide pavērs pagasta iedzīvotājiem 
jaunas iespējas, kā pavadīt brīvo laiku, 
uzlabot fizisko formu un daudzveidot 
treniņus. Trenažieru zāles darba laiks būs 
pirmdienās, otrdienās un ceturtdienās no 
pulksten 19 līdz 22, trešdienās no pulk-
sten 18 līdz 22, piektdienās no pulksten 
16 līdz 18 un sestdienās no pulksten 9 
līdz 15. «Trenažieru zāles darba laiks 
var tikt mainīts, vadoties pēc apmek-
lētāju pieprasījuma,» norāda I.Striška. 
Pagaidām gan, lai apmeklētu trenažieru 
zāli, iepriekš jāpiesakās, zvanot Ingai pa 

tālruni 29669395.
Trenažieru zāles apmeklējums ir mak-

sas pakalpojums, un cenas ir apstiprinātas 
Jelgavas novada domes sēdē. Maksa par 
vienu stundu ilgu treniņu ir 1 eiro, taču 
iespējams iegādāties arī abonementu 20 
nodarbībām (20 stundas) par 15 eiro, bet 
tas jāizmanto trīs mēnešu laikā.

Sporta centra direktors norāda, ka tre-
nažieru zāļu ierīkošana nav pašvaldības 
sporta jomas prioritāte, bet, ja pagastiem 
izdosies piesaistīt uzņēmējus un sponso-
rus, pašvaldība ir gatava piedalīties arī 
ar savu līdzfinansējumu dažādu projektu 
īstenošanā. «Piesaistot privāto finansē-
jumu, ir daudz lielākas iespējas pagastos 
īstenot dažādas ieceres, turklāt, ja cilvēki 
paši ir piedalījušies ar finansēm vai darbu, 
arī attieksme ir pavisam cita – saudzīgāka, 
atbildīgāka,» tā V.Beitāns.

rīgā, andrejostas ielā 4a, 
apskatāma kūdras skulptū-
ru izstāde «Zemes skaņas». 
skulpūras tapušas no kūdras, 
ko jelgavas novada teritorijā 
iegūst uzņēmums «Laflora».

Izstādē ir apskatāmas 12 skulptūras, 
kurām par pamatnēm izmantoti mūzi-
kas instrumenti – pirmatnējas izcelsmes 
sitamie mūzikas instrumenti no dažādiem 
kontinentiem. Katra skulptūra ir saistīta 
ar katra instrumenta galvenajām rakstura 
un izpausmes iezīmēm un uztverama 
kopsakarībā. Skulptūras radījuši trīs 
mākslinieki – Edgars Ameriks, Dmitrijs 
Lavrentjevs un Normunds Šaumanis.

Paralēli eksponēti arī sešu Latvijas 
Mākslas akadēmijas studentu darbi, kas 
radīti, jaunajiem māksliniekiem uzturo-
ties piecu dienu radošajā plenērā Vilhel-
ma Purvīša dzimtajās mājās «Vecjaužos». 
Darbi veidoti, kā iedvesmas avotu un 
pamata izejmateriālu izmantojot dažā-
da veida kūdru. Plenērs tika organizēts 
Starptautiskā Kūdras tehnoloģiju simpo-
zija ietvaros sadarbībā ar Latvijas Kūdras 
ražotāju asociāciju un Starptautiskās 

Rīgā apskatāma kūdras 
skulptūru izstāde

Kūdras apvienības Kultūras komisiju.  
Izstāde ir apskatāma bez maksas, bet 
interesentiem un grupām lūgums ie-
priekš pieteikties pa tālruni 29182962 
vai e-pastu sabina.alta@laflora.lv. «Par 
izstādes apmeklējuma laiku vienosimies 
individuāli, jo tā var pielāgot, lai uz 
vietas ir arī kāds no māksliniekiem, kas 
par savu ideju pastāsta sīkāk,» piebilst 
uzņēmuma «Laflora» projektu vadītāja 
Sabīna Alta.

Jāpiebilst, ka radošās un izglītojošās 
aktivitātes uzņēmumā «Laflora» tiek 
vērtētas gandrīz tikpat augstu kā pats 
ražošanas process. Tieši «Laflorai» pieder 
ideja par kūdras skulptūru veidošanu, 
popularizējot kūdru kā daudzveidīgu 
materiālu. Tāpat uzņēmumā ik gadu tiek 
izgatavots mākslinieciski augstvērtīgs 
kalendārs, uzņēmums iesaistās skolēnu 
izglītošanā, piedaloties novada pasāku-
mos, kā arī apmeklē skolas.

FOTO: Kalnciema uzņēmums sia «WWL Houses» ražo koka logus un 
koka paneļu mājas, un tieši pie moduļu māju eksporta uzņēmums šo-
gad strādās pastiprināti. 

FOTO: Par jauno vircavas bibliotē-
kas vadītāju kļuvusi vita Bērziņa 
no Zaļeniekiem. Līdz šim viņa gan 
nav bijusi saistīta ar bibliotēku 
nozari, tomēr ir pārliecināta, ka ar 
saviem darba pienākumiem galā 
tiks godam, jo lauku bibliotēku 
lasītāji ir saprotoši un piedod, ja 
pa reizei gadās kļūdīties.  



72015. gada janvārisPaGasTU Ziņas

KaLnCiEMs
atsauc parakstus pret  
akumulatoru rūpnīcu
Vairāki Kalnciema iedzīvotāji, kuri 2014. 
gada vasarā parakstījās pret SIA «East-
West Finances» ieceri būvēt Kalnciemā 
akumulatoru pārstrādes rūpnīcu, nolē-
muši publiski atsaukt savus parakstus. 
«Mūsu atsaukums nebūt nenozīmē aklu 
piekrišanu šim projektam. Mēs vērīgi se-
kosim, lai akumulatoru pārstrādes rūpnīca 
ievērotu visus standartus, lai informācija 
par rūpnīcā notiekošo būtu visiem brīvi 
pieejama,» teikts viņu izplatītajā vēstulē. 
Savu viedokli iedzīvotāji mainījuši, jo 
ieguvuši vairāk informācijas par plānoto 
rūpnīcu, ES vides stingrajām prasībām 
un līdzīgu rūpnīcu darbību citās Eiropas 
valstīs, kā arī izvērtējuši iespējamos iegu-
vumus no ražošanas attīstības Kalnciemā. 
Investoriem ir gandarījums par katru 
iedzīvotāju, kuru izdevies pārliecināt un 
iedrošināt par to, ka rūpnīca būs droša 
un iedzīvotājiem no tās būs tikai labums, 
nevis neērtības.
Jāatgādina, ka nolietotu svina akumula-
toru pārstrādes rūpnīcu Kalnciemā plāno 
attīstīt SIA «East-West Finances», ieguldot 
vairāk nekā deviņus miljonus eiro un 
dodot darbu 42 cilvēkiem.

veido kopīgas tradīcijas

Kalnciema pagastā jaunais gads sagaidīts 
īpaši – ar egles pušķošanu, pulcēšanos 
pie ugunskura un salūtu –, un pagasta 
pārvalde cer, ka kopīga svētku svinē-
šana turpmāk tiks ieviesta kā tradīcija. 
Egle pagasta centrā tika iestādīta 2013. 
gadā īsi pirms adventes laika, un vietu 
izraudzījās toreizējais pagasta pārvaldes 
vadītājs Ilmārs Andersons, kurš nesen 
aizgāja mūžībā. Stādot egli, bija iecere, 
ka turpmāk ik gadu pagasta iedzīvotāji to 
izrotās ar pašu sagādātām rotām. Šoreiz 
egle tika greznota ar rozā lentēs iesietiem 
čiekuriņiem, un par iesaistīšanos pagas-
ta egles rotāšanā Kalnciema pagasta 
pārvalde un iedzīvotāji pateicību izsaka 
Kalnciema pirmsskolas mācību iestādei 
«Mārīte» un pagasta vidusskolas audzēk-
ņu un pedagogu kolektīvam. Vēl biedrība 
«Kalnciema attīstībai» ar pašvaldības un 
kultūras nama vadītājas Daces Dalgās 
atbalstu noorganizēja kopīgu jaunā gada 
sagaidīšanu ar pulcēšanos pie ugunskura 
Lielupes krastā blakus Kalnciema pagas-
ta pārvaldes ēkai, brīvo mikrofonu, kur 
ikviens varēja izteikt novēlējumus paš-
valdībai un iedzīvotājiem, un salūtu. Gan 
pagasta pārvalde, gan biedrība cer, ka 
arī turpmāk kalnciemnieki svētkus svinēs 
kopā un kļūs saliedētāki un tolerantāki 
cits pret citu.

LiELPLaTOnE
iesaistās pagasta dzīvē

«Gada nogale vienmēr ir piesātināta ar 
dažādiem pasākumiem, kuros piedalās 
lieli un mazi pašdarbnieki. Šajā reizē īpaši 
gribas pateikties Lielplatones internātpa-
matskolas bērniem un viņu skolotājiem 
par jauko koncertu pagasta egles iedeg-
šanas pasākumā, kā arī par sirds siltajām 
un mīļajām pašu rokām darinātajām dā-
vaniņām pagasta pensionāru un invalīdu 
Ziemassvētku pasākuma dalībniekiem,» 
norāda Lielplatones tautas nama vadītāja 
Ilze Beide. Īpašs paldies Sandrai Atmanei, 
Ilzei Launagai un Ingum Leilandam par 
ieguldīto darbu un atsaucību.

Turpinās darbs pie vilces pagas-
ta ģerboņa izveides un apstip-
rināšanas, top izdevums par 
vilces muižu, tiek pētīta pagasta 
vēsture – šie ir būtiskākie no 
šogad plānotajiem darbiem. 
«Šo gadu esam plānojuši veltīt 
pagasta vēstures izzināšanai un 
savas identitātes stiprināšanai,» 
norāda vilces pagasta pārvaldes 
vadītāja anda Duge.

Šobrīd turpinās darbs pie pagasta ģerboņa 
izstrādes. «Vairākas reizes bijām izsludinājuši 
pagasta ģerboņa skiču konkursu, bet saņēmām 
tikai trīs darbus, kuri diemžēl neatbilda ģerbo-
ņa prasībām. Tāpēc sadarbībā ar mākslinieku 
Vladimiru Ladusānu ir tapis Vilces pagasta 
ģerboņa projekts,» stāsta pārvaldes vadītāja. 
Viņa kopā ar tautas nama vadītāju Dainu 
Judinu šo ģerboņa projektu 18. decembrī 
prezentēja Rīgā Valsts heraldikas komisijai, 
kas to akceptēja. Tagad sekos vēl garš ceļš līdz 
ģerboņa tapšanai, jo tas jāizstrādā atbilstoši 
prasībām (ģerbonī ietvertie simboli, krāsas, 
izmērs), jāreģistrē. 

Tāpat šogad iznāks izdevums par Vilces 
muižu. Tā izdošanai Kultūrkapitāla fonds 
piešķīris finansējumu 4300 eiro apmērā bied-
rībai «Vilces attīstības centrs». «Tas būs neliels 
populārzinātnisks monogrāfiska rakstura 
izdevums, kurā būs apkopota muižas vēsture 
un ziņas par tās īpašniekiem, pils celšanas 
vēsture, arhitektonisko un mākslas vērtību 
apraksts, muižas saimnieciskā kompleksa un 
parka vēsture un apraksti, kā arī Vilces sko-
las, kas atrodas muižas ēkā, vēsture. Pašlaik, 
pateicoties Rundāles pils muzeja un Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
atbalstam, ir apkopots vēsturiskais materiāls, 
kā arī sagatavots teksts, vēl palicis grāmatas 
sagatavošanas un izdošanas darbs,» stāsta 
pagasta novadpētniecības speciāliste Aiva 
Ozoliņa, piebilstot: izdot grāmatu mudināja 
tūristu interese par vēsturi un faktiem.

2017. gadā plānots Vilces skolas absolventu 
salidojums, tāpēc cītīgi tiek strādāts arī pie pa-
gasta muzeja izveidošanas. Pērn jau iegādātas 
mēbeles par pašvaldības līdzekļiem, tāpat 
tiek pētīta pagasta vēsture, vākti materiāli. 
A.Ozoliņa norāda, ka nozīmīgs ir arī fakts, ka 
ir apritējuši 25 gadi, kopš pagasts atguva vēstu-
risko Vilces nosaukumu. Vēstures avoti liecina, 
ka pirmo reizi Vilces vārds minēts 1462. gadā, 
kad noteica Lietuvas–Kurzemes robežlīniju, 
kas šķērsoja Vilces upi apmēram 12 metrus no 
pašreizējās Lietuvas–Latvijas robežas.

Gadu veltīs 
identitātes 
stiprināšanai

ivans vaciks, jaunsvirlauka
(01.03.1947. – 01.12.2014.)
Tatjana Kerimova, Eleja
(27.10.1958. – 01.12.2014.)
Kārlis Pāns, jaunsvirlauka
(09.12.1936. – 03.12.2014.)
Tamāra Krasavina, vircava
(18.06.1942. – 04.12.2014.)
Oskars Štāls, jaunsvirlauka
(04.06.1989. – 04.12.2014.)
Māris Štāls, 
jaunsvirlauka
(24.11.1986. – 04.12.2014.)
Marita ričika, sesava
(26.03.1943. – 06.12.2014.)

Decembrī no mums aizgājuši...

astrīda Purena, Eleja
(04.01.1936. – 06.12.2014.)
Konstantīns Ļevikins, 
Glūda
(15.05.1927. – 08.12.2014.)
augustīna Ūdre, svēte
(13.02.1930. – 08.12.2014.)
rita Biezā, Eleja
(14.04.1938. – 10.12.2014.)
arnis Lešinskis, vilce
(30.12.1945. – 10.12.2014.)
Olga Matjuka, Glūda
(28.03.1939. – 14.12.2014.)
viesturs suneps, svēte
(27.06.1959. – 14.12.2014.)

valdis Laucis, vircava
(09.03.1943. – 15.12.2014.)
valentins aļģirds Ļeonovs, 
Zaļenieki
(20.11.1942. – 17.12.2014.)
ilga Kārkliņa, sesava
(30.08.1929. – 21.12.2014.)
arnis Grīnbergs, svēte
(29.04.1977. – 21.12.2014.)
ilze Melbārde, vilce
(06.03.1961. – 24.2.2014.)
inārs Leimanis, Līvbērze
(08.05.1934. – 24.12.2014.)
Dimitrijs Mihņecovs, Platone
(22.11.1941. – 25.12.2014.)

jānis jēkabsons, jaunsvirlauka
(03.01.1935. – 25.12.2014.)
Dzintars Kunčiens, Platone
(01.01.1973. – 25.12.2014.)
velga Ūdre, svēte
(15.08.1951. – 26.12.2014.)
Gunārs Kupčs, sesava
(02.11.1929. – 27.12.2014.)
Dzidra Šenka, Eleja
(27.05.1930. – 27.12.2014.)
Zoja juščenko, valgunde
(12.02.1927. – 28.12.2014.)
nikolajs Hominskis, Zaļenieki
(25.06.1927. – 28.12.2014.)
antoņina ribčenko, Platone
(08.05.1928. – 29.12.2014.)

Pēc ziemas brīvdienām mācī-
bas renovētās telpās atsākuši 
Līvbērzes vidusskolas skolēni. 
«2015. gada 5. janvāra rītu 
iesākām ar nelielu svinīgu brīdi, 
un skolas telpas pēc rekonstruk-
cijas iesvētīja Līvbērzes svētā 
jāzepa romas katoļu draudzes 
priesteris aleksandrs stepanovs. 
Pēc tik garas gaidīšanas skolēni, 
skolotāji un vecāki ar sajūsmu 
apskatīja skaistās un sakārtotās 
skolas telpas. Tas noteikti rai-
sīs skolēnos prieku mācīties un 
saudzīgi izturēties pret vērtīgo 
dāvanu,» uzsver pagasta pārval-
des vadītāja ruta Medne.

Lai par skaisto, silto, mājīgo skolu pateiktos 
ikvienam, kas bija iesaistīts, Līvbērzes skolas 
kolektīvs sarīkoja koncertu «Roku rokā». 
«Paldies sakām vispirms Jelgavas novada 
domes deputātiem un domes priekšsēdētājam 
Ziedonim Caunem par atbalstu finansējuma 
piešķiršanai renovācijas projekta realizācijai, 
jo apzināmies, ka šī summa ir ļoti iespaidīga. 
Skolas jaunā ēka celta 1970. gadā, un tādu vē-

atgriežas skolas telpās

rienīgu remontu vēl nebija pieredzējusi. Paldies 
sakām pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājai 
Līgai Lonertei un projektu vadītājai Anitai 
Skubiļinai par KPFI projekta «Līvbērzes 
vidusskolas energoefektivitātes paaugstināša-
na» sagatavošanu, vadīšanu, ES finansējuma 
piesaistīšanu un apgūšanu. Paldies sakām 
arī celtniecības uzņēmumam SIA «Delpro 
– Telms», tā vadītājai Ilzei Nikolājevai, būv-
darbu vadītājam Haraldam Rudukam, būvuz-
raugam Jānim Zarānam, arhitektam Ērikam 
Cērpiņam, ventilācijas un apkures sistēmas 
projektētājam Kasparam Kovkājevam, apku-
res, ventilācijas un kanalizācijas sistēmas darbu 
vadītājam Artim Kalnietim par ieguldīto darbu 
skolas renovācijas darbu kvalitatīvā veikšanā! 
Paldies arī visiem tehniskajiem darbiniekiem, 
bet it sevišķi Saimniecības daļas vadītājam 
Laurim Ovsjanko, šoferim Aldim Vītolam, 
skolas saimniekam Aivaram Grundmanim 
un čaklajām meitenēm Silvai Rozenbergai, 
Lailai Siliņai, Violetai Koroļovai, Evijai Bun-
kus, Sanitai Švānbergai, kas, nerēķinoties ar 
darba stundām, iekārtoja un uzposa skolu 
pēc remontdarbiem Ziemassvētku brīvdienu 
laikā. Tomēr paši saviem spēkiem galā ar tik 
daudziem darbiem mēs nebūtu tikuši, ja nebū-

tu brīvprātīgo, kuri pēc sava tiešā darba nāca 
talkā. Tādēļ vēl paldies Mārim Pluškevicam, 
Inesei Pluškevicai, Artūram Smiltniekam, 
Jānim Gulbim, Gatim Prūsim, Oskaram Burg-
manim, Sandim Embergam, Valērijam Roder-
tam, Igoram Dubovikam, Kristapam Vītolam, 
Edgaram Vītolam, Jānim Šakinam, Kasparam 
Šakinam, Eināram Butleram, Valdim Pāvelam 
Terlanovam, Vitālijam Korpānam, Ģirtam 
Kārkliņam, Mārtiņam Rikmanim, Denim Žid-
kovam, Ivaram Veidmanim, Harijam Strodam 
un Aigaram Podkalnam,» tā R.Medne.

Pagasta pārvaldes vadītāja uzsver, ka skolas 
siltināšana tiešām ir būtisks solis uz priekšu. 
«Pirms renovācijas jaunās skolas daļai atseviš-
ķas telpas bija sevišķi aukstas, lai gan radiatori 
telpās bija karsti, piemēram, bibliotekāre vārda 
tiešā nozīmē sala nost. Galvenā vaina bija ne-
nosiltinātas logu ailas. Arī trešā stāva plakanais 
jumts regulāri tecēja – lai gan to remontējām, 
ik pa brīdim parādījās jaunas bojājumu vietas, 
tāpēc klasēs pat reizēm bļodas stāvēja,» tā 
R.Medne, uzsverot: tagad skola nosiltināta, 
tajā ierīkota ventilācijas sistēma, izbūvēta 
apkures sistēma, ierīkota elektroinstalācija 
un visas klašu un palīgtelpas ir gaišas, tīras 
un jaukas.

neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienests rīkoja zīmē-
jumu konkursu sākumskolas 
skolēniem «ātrā palīdzība bērna 
acīm», kurā bērni bija aicināti 
uzzīmēt, ar ko, viņuprāt, nodar-
bojas neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienests un kāda 
ir dienesta mediķu ikdiena. Kon-
kursā piedalījās arī trīs jelgavas 
novada skolu skolēni. 

Savu priekšstatu par ātrās palīdzības darbu 
konkursam iesūtīja 40 Svētes pamatskolas, 
Aizupes pamatskolas un Zaļenieku Komer-
ciālās un amatniecības vidusskolas skolēni. 
Konkursā bērni tika aicināti zīmējumos izpaust 
savu radošo garu un ļaut vaļu iztēlei, attēlojot 
kādu no tēmām par ātrās palīdzības mediķu 

darbu: kā mediķi sniedz palīdzību cietušajam, 
kādam jābūt ātrās palīdzības mediķim, kā bri-
gādes auto dodas ceļā, kā izsaucama palīdzība 
un kāda bija ātrā palīdzība pirms vai būs pēc 
100 gadiem. Jelgavas novada skolu skolēni 
uzskata, ka nākotnē ātrās palīdzības trans-
ports būs daudz ātrāks un spēs piekļūt visur 
– viņi zīmējuši džipu, lidmašīnu, automašīnu 
ar kāpurķēdēm. Tāpat skolēnu zīmējumos ir 
redzams: ja notikusi nelaime, cilvēki zina, kā 
izsaukt palīdzību, un neviens prom nebēg, kā 
tas reizēm mēdz gadīties dzīvē, bet sagaida, 
kad atbrauks mediķi un sniegs cietušajam 
palīdzību. 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienests saņēma teju 5000 bērnu zīmējumu 
no 289 skolām visā Latvijā. Izvērtējot skolēnu 
darbus, labākie tika izmantoti Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta 2015. gada 

sienas kalendāra izveidei. 
«Ikviens darbiņš patiešām ir 

interesants, radošs, krāsains – mēs 
domāsim, kā internetā parādīt 
pilnīgi visus darbus, sadalot tos pa 
skolām, lai arī katrs bērns var savu 
darbiņu ieraudzīt: tas ir svarīgi gan 
mums, gan viņiem!» norāda Neat-
liekamās medicīniskās palīdzības 
dienesta pārstāve Ilze Bukša. Viņa 
piebilst, ka žūrijai izšķirties bija 
grūti, tāpēc talkā nāca brigāžu me-
diķi no visas Latvijas un gala rezultātu noteica 
tieši balsojums par fināla darbiem. 

«Iesūtītie zīmējumi apliecina, ka bērni ir 
lieliski iemācījušies un zina, ka kritiskās situā-
cijās, kad veselības dēļ ir apdraudēta cilvēka 
dzīvība, jāzvana mediķiem uz tiešo ārkārtas 
tālruni 113,» secina Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta direktors Armands Ploriņš. 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 
saka paldies ikvienam bērnam par piedalīšanos 
konkursā, un kalendārus dāvanā saņēma 
visas skolas, kuru skolēni piedalījās konkursā. 
Diemžēl kalendārā nav iekļauts neviens no 
mūsu novada bērnu zīmējumiem.

Bērni zina, kas ir ātrā palīdzība



jaunsvirlaukā 
No 19. līdz 23. janvārim – barikāžu 

laika atceres nedēļa. Video un izzinoša 
informācija (IKSC «Līdumi»). 

22. janvārī pulksten 16 – Staļģenes 
mazpulka vakarēšana kopā ar folkloras 
kopu «Liepāre» un TLMS «Staļģene» (IKSC 
«Līdumi»).

23. janvārī pulksten 11 – kulināru 
radošās darbnīcas «Kārumnieces» nodar-
bība «Vienkārši un gardi» (IKSC «Līdumi» 
filiālē «Jaunlīdumi»). 

27. janvārī pulksten 16 – psiholoģijas 
seminārs «Konfliktu risināšana un sa-
skarsme ar agresīviem cilvēkiem. Manu 
emociju pasaule». Sīkāka informācija pa 
tālruni 26955286 (Jeļena) (IKSC «Līdumi» 
filiālē «Jaunlīdumi»).

Līdz 28. februārim – Jelgavas Tautas 
gleznošanas studijas dalībnieku gleznu iz-
stāde «Manas pasaules atklājums» (IKSC 
«Līdumi» un filiālē «Jaunlīdumi»). 

No 1. līdz 28. februārim – vietējo iedzī-
votāju foto izstāde «Puķu fantāzija» (IKSC 
«Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»).

No 1. līdz 13. februārim – Valen-
tīndienas neklātienes viktorīna. Sīkāka 
informācija būs pieejama www.lidumi.lv 
no 26. janvāra (IKSC «Līdumi» un filiālēs 
«Jaunlīdumi» un «Kraujas»).

7. februārī pulksten 15 – jauniešu 
orientēšanās pasākums. Informācija: 
www.lidumi.lv (IKSC «Līdumi»). 
sesavā

7. februārī pulksten 21 – Mīlestības 
balle ar grupu «Zeļļi». Ieeja – € 3. Šīs 
dienas vārda un dzimšanas dienas ju-
bilāriem ieeja – bez maksas. Dresscode 
– sarkans akcents tērpā. Galdiņus var 
rezervēt līdz 5. februārim pa tālruni 
27234231 (Sandra), 25603902 (Una), 
26404907 (Agrita) (Sesavas t/n).
Platonē

18. janvārī pulksten 15 – dievkalpo-
jums un dzejnieka E.Jansona dzejas la-
sījums, vokālās grupas «Savējie» koncerts 
(Lielvircavas baznīcā). Transports no Tūjām 
pulksten 14.40: Pēterlauki–Lielvircava.

31. janvārī pulksten 17 – Zemgales 
novada Senioru kolektīvu tikšanās. T. 
26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).
Līvbērzē

15. janvārī pulksten 18 – koncerts 
«Sniegpārsliņas dejā». Piedalās Līvbēr-
zes, Aizupes, Svētes skolas tautisko deju 
kolektīvi, TDA «Lielupe» studija, Līvbērzes 
kultūras nama JDK «Spīgana». Ieeja – bez 
maksas (Līvbērzes k/n).

17. janvārī pulksten 14 – Jaunā gada 
pasākums senioriem. Līdzi jāņem groziņš. 
Ieeja – bez maksas (centrā «Vārpa»).

31. janvārī pulksten 18 – Līvbērzes 
kultūras nama pašdarbības kolektīvu 
vakars. Gaidīti arī bijušie pašdarbnieki! 
Līdzi jāņem groziņš (Līvbērzes k/n).

Līdz 4. februārim – Jelgavas novada 
Mākslas un mūzikas skolas Līvbērzes 
mācību punkta Mākslas skolas audzēkņu 
pirmo darbu izstāde (Līvbērzes k/n).
valgundē, iKsC «avoti»

24. janvārī pulksten 10 – Latvijas 
līnijdeju reitinga sacensības – Zemgales 
posms. Ieeja – € 4,50.

31. janvārī pulksten 16 – deju kolek-
tīva «Avotiņi» 5 gadu jubilejas koncerts. 
Ieeja – bez maksas.

7. februārī pulksten 14 – Ādolfa Alu-
nāna Jelgavas teātra komēdija «Kaimiņu 
būšana». Režisore L.Ņefedova. Ieeja – € 
1; skolēniem un pensionāriem – € 0,50. 
Transports pirms izrādes pulksten 13.15 
no Tīreļiem, pēc – 13.45 no Vītoliņiem.
vilcē

31. janvārī pulksten 19 – Tērvetes 
amatierteātra izrāde: R.Blaumanis «Trī-
nes grēki». Ieeja – € 2; pensionāriem un 
skolēniem – € 1 (Vilces t/n).
Zaļeniekos

Līdz 19. janvārim – var iesniegt dar-
bus zīmējumu izstādei «Barikāžu laiks». 
Darbu izpildes tehnika nav ierobežota 
(Zaļenieku k/n).

19. janvārī – «Brilles brauc pie tevis» – 
iespēja apmeklēt optometristu un pasūtīt 
brilles. Pieteikšanās pa tālruni 65035635 
līdz 16. janvārim (Zaļenieku k/n).











































8 2015. gada janvāris nOTiKUMi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.    
 Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, 
LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Reneprint»   
Iznākšanas datums: 13.01.2015. 

Pasākumi

savus spēkus cīņā par titulu 
«Misters jelgava» skaistumkon-
kursā «Mis un misters jelgava 
2014» nolēmis pārbaudīt arī 
valgundes pagasta iedzīvotājs 
deviņpadsmitgadīgais jānis Ma-
niņš. viņš ir vienīgais dalībnieks 
no jelgavas novada. jau otro 
mēnesi jānis kopā ar konkuren-
tiem piedalās dažādos publici-
tātes pasākumos un treniņos, lai 
nopietni sagatavotos konkursa 
finālam, kas jelgavas naktsklu-
bā «Tonuss» notiks 14. februārī 
pulksten 17.   

Valgundnieks Jānis šobrīd studē LLU 
Meža fakultātes 1. kursā kokapstrādi, iepriekš 
nopietni nodarbojies ar peldēšanu, bet šobrīd 
to esot mazliet nolicis malā, jo viņa prioritāte 
esot studijas. Puisis atzīst, ka piedalīties šajā 
konkursā gribējis jau iepriekš, taču kaut kā 
nav sanācis. «Šogad tādu grūdienu deva draugs, 
kurš pats izgājis cauri šim konkursam, izbaudot 
tā aizkulises, un atzina, ka tas ir vērtīgs un 
interesants pasākums. Manuprāt, šī ir lieliska 
iespēja, kā pamainīt savu ikdienu, reizē iemā-
coties ko jaunu. Skaidrs, ka students arī nevar 
visu laiku studēt un sēdēt četrās sienās, tāpēc 
savu ikdienas rutīnu vēlos mazliet izkustināt ar 

valgundnieks cīnīsies par 
«Misters jelgava 2014» titulu

jaunu piedzīvojumu,» atzīst Jānis, piebilstot, ka 
viņš kā sportists līdz šim startējis tikai dažādās 
peldēšanas sacensībās, bet piedalīšanās šāda 
veida konkursā būs pirmā pieredze. 

Viņš ir pārliecināts, ka konkurss «Mis un 
misters Jelgava» ir lielisks pasākums perso-
nības attīstības veicināšanai. «Mēs zinām, 
ka katra jauna lieta kaut ko māca un tā arī 
rodas pieredze,» tā Jānis. Jautāts par to, ko 
sagaida no konkursa, Jānis cer, ka būs vairāk 
ieguvumu nekā zaudējumu. «Ceru, ka iegūšu 
jaunus draugus, paplašināsies mans paziņu 
loks, kas, kā mēs zinām, nekad nevar būt par 
lielu. Pieļauju, ka arī iemācīšos daudz ko jaunu, 
kas noderēs manā tālākajā dzīvē. Kaut vai, 
piemēram, darbu komandā,» tā Jānis.

Finālists par savu prioritāti ir izvirzījis stu-
dijas un ir pārliecināts, ka konkurss netraucēs 
mācībām. Galvenais esot pareiza plānošana, 
kas jau līdz šim attaisnojusies. «Līdz šim ar 
visu esmu ticis galā labi. Esmu pārliecināts – ja 
cilvēks plāno savu laiku, tad tas nav nemaz tik 
grūti. Šobrīd es arī savu hobiju – peldēšanu 
– esmu mazliet nolicis malā, jo visu, ko daru, 
vienmēr gribu izdarīt kārtīgi, lai pēc tam ne-
kas nav iekavēts un nebūtu steigā jāsarauj,» 
tā Jānis. 

Jāpiebilst, ka Jānis kopā ar vēl četriem 
puišiem un piecām dāmām jau divus mē-
nešus vairākos treniņos nedēļā sporta klubā 

«Atlētika» uzlabo savu fizisko formu, kā arī 
konkursantiem notiek skatuviskās mākslas 
nodarbības un dažādi publiskie pasākumi. 
Decembrī jaunieši viesojās Jelgavas Bērnu 
sociālās aprūpes centrā, ejot rotaļās ar 
centra audzēkņiem un sagādājot viņiem 
pārsteigumu. Aizvadīta arī dalībnieku 
boulinga spēle, kopīgi sagaidīts jaunais gads 
un klubā «Tonuss» noticis pirmais oficiālais 

pasākums, kurā konkursa finālisti kāpa 
uz skatuves, lai iepazīstinātu ar sevi kluba 
apmeklētājus.  

Jaunieši finālam gatavo divas kopīgas dejas, 
katrs savu vizītkartes iznācienu, būs iznāciens 
vakartērpos, kā arī konkursa finālisti uz skatu-
ves atklās kādu no saviem talantiem. Jānis gan 
savu talantu nevēlas izpaust, vien nosakot, ka 
peldēšana tā nebūs. 

ar panākumiem no pasaules 
čempionāta karavīriem brīvajā 
cīņā amerikā atgriezies jel-
gavas novada cīkstonis and-
ris Ozoliņš-Ozols. viņš atzīts 
par astoto labāko brīvās cīņas 
cīkstoni karavīru pasaulē. «Esmu 
apmierināts – 8. vieta pasaulē, 
tas nemaz nav slikti pirmajai 
reizei,» tā sportists.

Andris ikdienā dien Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku Štāba bataljonā un uz pasaules 
čempionātu karavīriem devās pirmo reizi. «Va-
sarā ar treneri nolēmu, ka esmu diezgan labā 
formā un varētu pamēģināt startēt pasaules 
čempionātā. Protams, par braucienu uz ASV 
man jāpateicas trenerim Aivaram Naglim, 
Jelgavas novada Sporta centram un Jelgavas 
novada pašvaldībai, kas finansiāli atbalstīja, lai 
es vispār tur nokļūtu,» saka Andris. Cīkstonis 
atzīst, ka ar savu sniegumu čempionātā ir 
diezgan apmierināts. «Pavisam čempionātā 
piedalījās ap 300 karavīru no visas pasaules, 
startējot dažādos cīņas veidos. Manā grupā 
– brīvajā cīņā – bija 16 sportisti. Uzskatu, ka 
sasniegums jau vien ir tas, ka aizvadīju divas 

Mūsējais – astotais labākais karavīrs cīkstonis pasaulē

cīņas. Tiesa, vienu vinnēju, vienu zaudēju, 
bet ir lepnums, ka jau pēc pirmās cīņas nebija 
jādodas mājās,» atzīst Andris, uzsverot, ka šis 
ir smags sporta veids un diezgan daudziem 
sportistiem jau pēc pirmās cīņas čempionāts 
beidzās. Jautāts par čempionāta līmeni, Andris 
nosaka: «Man vēl jāturpina trenēties!» Tas 
nozīmē, ka līmenis patiešām ir augsts, taču šī 
esot bijusi ļoti laba starptautiskā pieredze, kas 
ir neatsverams ieguvums. 

FOTO: andris Ozoliņš-Ozols (pirmais no kreisās) kopā ar citiem ārzemju 
kolēģiem, kuri piedalījās pasaules čempionātā karavīriem brīvajā cīņā 
amerikā, izmantoja iespēju apmeklēt ņūdžersijas karabāzi.

Andris stāsta, ka, pateicoties čempionātam, 
izdevies nedaudz iepazīt arī pašu lielvalsti 
Ameriku. «Tā kā šis bija karavīru čempionāts, 
visi apmeklējām Ņūdžersijas lielo karabāzi, 
kas atstāja iespaidu, kā arī man bija iespēja 
divas dienas pašam iepazīt Ņujorkas centru. 
Skaisti,» vērtē Andris. 

Pēc pasaules čempionāta ASV Andris star-
tēja starptautiskajā brīvās cīņas turnīrā «Baltic 
cup», kurā piedalījās sportisti no Latvijas, 

Igaunijas, Lietuvas un Somijas. Andris svara 
kategorijā 86 kilogrami izcīnīja 1. vietu. «Šis 
turnīrs bija ļoti grūts un sāpīgs. Proti, fināla 
cīņā guvu traumu – ribas skrimšļa lūzumu. 
Ļoti sāpēja, taču padoties nevarēju. Visu laiku 
iekšā tā apziņa: treniņos ir ieguldīts ļoti daudz 
spēka un laika, tāpēc nedrīkst padoties. Vienu 
brīdi gan tiesneši mani gribēja izslēgt no cīņas, 
tomēr piekāpās. Neskatoties uz briesmīgajām 
sāpēm, es uzveicu igauni un izcīnīju uzvaru,» 
stāsta Andris, piebilstot, ka ārsti nozīmējuši 
pusotru mēnesi iztikt bez treniņiem, taču 
kaut kā īsti neesot veicies ar šī nosacījuma 
izpildīšanu. 

Viņa treneris A.Naglis piebilst, ka «Baltic 
cup» kopumā piedalījās pieci viņa trenētie 
puiši. Bronzas medaļu 26 kilogramu svara 
kategorijā izcīnīja Timofejs Kaliņenoks, 32 
kilogramu kategorijā – Edvins Kranga. Vēl 
piedalījās Žanis Jersins un Alekss Proho-
rovs. 

Andris atzīst, ka šobrīd jau trauma ir sa-
dziedēta un pilnā sparā norit treniņu process. 
Pērnā gada nogalē un šī gada sākumā arī 
aizvadīta treniņnometne Staļģenē, lai cītīgi 
gatavotos Latvijas čempionātam, kas notiks 
6. un 7. februārī. 

apbalvotie sportisti
Par sasniegumiem volejbolā: 3. vieta LČ volejbolā D2 grupā – Jānis Oļševskis, 
Edvards Apsītis, Miks Fiļimonovs, Gvido Šulcs, Darens Roze, Rūdolfs Bumbieris, Raivis 
Golubevs, Ervīns Skanis, Ralfs Jānis Eižvertiņš, Edijs Gribusts. Treneri – Sarmīte Belte, 
Marina Cīrule, Sigita Roziņa.

Par sasniegumiem regbijā: 1. vieta LČ regbijā U-13 grupā – Artjoms Ņikiforovs, 
Niklāvs Lapiņš, Lauris Cimermanis, Kevins Ribakausks, Dāvis Haritoņčuks, Kirils Ņi-
kiforovs, Rene Cimbaļuks, Ņikita Baikovs, Ernests Avdēvičs, Artis Čakšs, Emīls Pipars, 
Dāvids Čičigovs; 3. vieta LČ regbijā U-15 grupā – Aleksandrs Baikovs, Matīss Lejnieks, 
Rafaels Kunutis, Gints Volants, Deniss Ņikiforovs, Mairis Grīva, Kirils Stanuļevičs, 
Mareks Gricjus, Daniels Voitehovičs, Emīls Granbergs; 3. vieta LČ regbijā U-11 grupā 
– Armands Ribakausks, Justs Mužnieks, Vadims Ņikiforovs, Sanijs Niks Volants, Mārtiņš 
Vārslavs, Edvards Apsītis, Gints Mālkalns. Trenere – Sandra Avota. 

Par sasniegumiem brīvajā cīņā: Latvijas jaunatnes meistarsacīkstēs brīvajā cīņā 
– Žanis Jevsins (2. vieta), Ēriks Jurgelāns (3. vieta), Diāna Pleška (3. vieta). Par 1. vietu 
LČ junioriem brīvajā cīņā – Oļegs Stasivs. Treneri – Aivars Naglis, Tengizs Papaskiri.

Par sasniegumiem orientēšanās sportā: Endijs Titomers – 1. vieta BČ V18 grupā, 
1. vieta LČ sprintā, garajā distancē, vidējā distancē, 17. vieta EČ jauniešiem sprintā 
Maķedonijā; Aivis Šiliņš un Tomass Andersons – 3. vieta LČ stafetē V18 grupā; Rihards 
Krūmiņš – 1. vieta LČ maratonā, 3. vieta LČ vidējā distancē; Elīna Grīnvalde – 2. vieta 
LČ nakts orientēšanā, Ralfs Jānis Eižvertiņš – 3. vieta LČ sprintā, Artūrs Freimanis – 3. 
vieta LČ vidējā distancē. Treneres – Inguna Čākure, Krista Strautniece.

Par sasniegumiem vieglatlētikā: Liene Roziņa – 1. vieta LČ šķēpa mešanā, 2. vieta 
lodes grūšanā B grupā; Dagnis Roziņš – 2. vieta Latvijas ziemas čempionātā diska 
mešanā, izlases dalībnieks vieglatlētikā Eiropas jauniešu spēlēs vieglatlētikā Baku; 
Kārlis Eiduks – 3. vieta LČ B grupā 110 metru barjeru skrējienā, Artis Čakšš – Latvijas 
jaunatnes izlases dalībnieks, 2. vieta bumbiņas mešanā starptautiskās sacensībās 
Polijā. Treneri – Imants Roziņš, Edīte Čakša.

sumina labākos sportistus

FOTO: Lai pateiktos par pērnā gada sasniegumiem sportā, novada domē 
notika pasākums «jaunatnes sporta laureāts 2014». Pašvaldības sarūpētas 
dāvanas – sporta somu ar novada logo vai sporta kreklu ar novada un novada 
sporta centra logo saņēma 51 mūsu sportists, kā arī sumināti desmit treneri. 
apbalvoto vidū ir trīs puiši – ralfs jānis Eižvertiņš (no kreisās), Edvards apsītis 
un artis Čakšs –, kuri teicamus rezultātus uzrādījuši pat divos sporta veidos. Puiši 
pārliecināti: «jo vairāk dari, jo vairāk izdari! Turklāt sports nāk par labu vese-
lībai, nostiprina izturību, iemāca darboties komandā, kas lieti noder ikdienā.» 
«ja vairāk nekā 50 sportistu ierindojas kādā no trim pirmajām vietām Latvijas 
čempionātos, tad rezultāti ir ļoti labi. novēlu ļoti labi mācīties un vēl labāk 
sportot!» tā jelgavas novada sporta centra vadītājs vladislavs Beitāns. 


